
Ú Z E M N Í   P L Á N  
PŘÍLOHA Č. 80   

L.3.20 ROCHLICE U LIBERCE 

Vratislavic 

 

 

 

 

L I B E R E C 
 

 

 

 

 

 

 

  



 



ÚP Liberec L.3.20 Rochlice u Liberce – Nový návrh pro veřejné projednání 

 

1 
 

L.3.20 ROCHLICE U LIBERCE  

Obsah kapitoly 

Námitka k novému návrhu pro veřejné projednání NVP_0262 – Nová Textilana One, Two, Three s.r.o.

 ................................................................................................................................................................. 2 

Námitka k novému návrhu pro veřejné projednání NVP_0263 – Oleo Chemical, a.s. ............................ 7 

Námitka k novému návrhu pro veřejné projednání NVP_0264 – Roman Zbroj .................................... 18 

Námitka k novému návrhu pro veřejné projednání NVP_0265 – Ing. arch. Petr Kincl ......................... 20 

Námitka k novému návrhu pro veřejné projednání NVP_0266 – ARNIKA 2015 s.r.o. .......................... 22 

Námitka k novému návrhu pro veřejné projednání NVP_0267 – Ing. arch. Petr Kincl ......................... 25 

Námitka k novému návrhu pro veřejné projednání NVP_0268 – C+C Cimbál s.r.o. ............................. 27 

Námitka k novému návrhu pro veřejné projednání NVP_0269 – Pavel Gaubmann ............................. 30 

Námitka k novému návrhu pro veřejné projednání NVP_0270 – Ing. Miroslav Urban ........................ 32 

Námitka k novému návrhu pro veřejné projednání NVP_0271 – Společenství vlastníků jednotek Horní 

Kopečná 664 .......................................................................................................................................... 34 

Námitka k novému návrhu pro veřejné projednání NVP_0272 – Korid LK, spol. s.r.o.......................... 37 

Námitka k novému návrhu pro veřejné projednání NVP_0273 – FläktGroup Czech Republic a.s. ....... 39 

Námitka k novému návrhu pro veřejné projednání NVP_0274 – Základní organizace Českého 

zahrádkářského svazu Kopečná – Liberec 6 - Věra Hejkalová ............................................................... 42 

Námitka k novému návrhu pro veřejné projednání NVP_0275 – Stavební bytové družstvo pro 

výstavbu a správu garáží ....................................................................................................................... 45 

Námitka k novému návrhu pro veřejné projednání NVP_0276 – Věra Vojtíšková ............................... 47 

Námitka k novému návrhu pro veřejné projednání NVP_0277 – Václav Molčan ................................. 50 

Námitka k novému návrhu pro veřejné projednání NVP_0278 – Ladislava Molčanová ....................... 52 

Námitka k novému návrhu pro veřejné projednání NVP_0279 – Spolak advokátní kancelář .............. 54 

Námitka k novému návrhu pro veřejné projednání NVP_0280 – Luboš Vít ......................................... 57 

Námitka k novému návrhu pro veřejné projednání NVP_0281 – Ing. Ivan Krejčiřík ............................. 60 

Námitka k novému návrhu pro veřejné projednání NVP_0282 – Libuše Mošnerová ........................... 63 

Námitka k novému návrhu pro veřejné projednání NVP_0283 – Lukáš Plechatý ................................. 70 

Námitka k novému návrhu pro veřejné projednání NVP_0284 – Ing. Lukáš Plechatý .......................... 72 

Námitka k novému návrhu pro veřejné projednání NVP_0285 – Lukáš Plechatý ................................. 74 

Námitka k novému návrhu pro veřejné projednání NVP _0286 – Lukáš Plechatý ................................ 76 

Námitka k novému návrhu pro veřejné projednání NVP_0287 – Unipan a.s. ...................................... 79 

Námitka k novému návrhu pro veřejné projednání NVP_0288 – Jana Kočí ......................................... 81 

 



ÚP Liberec L.3.20 Rochlice u Liberce – Nový návrh pro veřejné projednání 

 

2 
 

Námitka k novému návrhu pro veřejné projednání NVP_0262 – Nová 

Textilana One, Two, Three s.r.o. 

CJ MML 147104/18 

katastrální území: Rochlice u Liberce 

pozemek parc. č.: k. ú. Rochlice 1416, 1417, 1419, 1414/1, 1414/2, 1414/3, 1414/4, 1415, 1422, 

1423;  k.ú. Liberec 3596, 3598/3, 3598/14, 3598/15, 5806/2, 3621/2, 3597/3, 3618/2, 3620, 5903/2 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje 

 

Text námitky včetně odůvodnění: 

 



ÚP Liberec L.3.20 Rochlice u Liberce – Nový návrh pro veřejné projednání 

 

3 
 

 



ÚP Liberec L.3.20 Rochlice u Liberce – Nový návrh pro veřejné projednání 

 

4 
 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel požaduje zvýšit koeficienty zastavění na 50 % a koeficienty zeleně stanovit na 20 % a má 

výhrady k regulačnímu plánu.  

V rámci vyhodnocení projednání ÚP byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou legislativou 

zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem územního 

plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve vyváženém 

vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost společenství 

obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky života 

generací budoucích“. Po vyhodnocení požadavku podatele s cíli územního plánování pořizovatel ÚPL 

ve spolupráci s určeným zastupitelem a po vyhodnocení výsledků projednání s ohledem na veřejné 

zájmy doporučil námitce nevyhovět. 

V novém návrhu po veřejném projednání byly některé z předmětných pozemků zařazeny do 

přestavbových ploch označených 1.29.A.8.35.30.s a 4.01.A.8.30.40.s., další pozemky do ploch sídelní 

zeleně a do ploch dopravní infrastruktury silniční. 

Plocha smíšených aktivit je širší škálou možných využití ploch s výrazným promíšením funkcí, která 

umožňuje přiměřeně nejednoznačný budoucí rozvoj.  

Po opětovném prověření území projektantem ÚPL došlo na ploše 1.29. k navýšení koeficientu 

zastavění na 50 % a ke snížení koeficientu zeleně na 25 % a to z důvodu, že plocha 1.29. těsně přiléhá 

k centrální část města a je zde požadavek na hustější a intenzivnější zástavbu. U plochy 4.01 nebyl po 

opětovném prověřování navýšen koeficient zastavění z důvodu, že je plocha vklíněna mezi plochy 

zeleně a navazující plochy, které umožňují bydlení. Zde není již požadavek zástavbu více zahušťovat, a 

proto byl zachován koeficient zastavění 30 % a koeficient zeleně 40 %. 

V novém návrhu pro opakované veřejné projednání (2021) a v dokumentaci pro vydání je plocha 

označena P1.29 – SM.8.50.25.s. 

V novém návrhu pro opakované veřejné projednání (2021) a v dokumentaci pro vydání je plocha 

označena P4.01 – SM.8.30.45.s. Koeficient zastavění je  stanoven na 30 % a koeficient zeleně na 40 %.  

Při stanovení jednotlivých koeficientů byl kladen důraz na ochranu nejen urbanistických hodnot území, 

ale i zajištění požadovaného rozvoje v konkrétních lokalitách území města. 

Výše uvedené koeficienty byly stanoveny na základě kvalifikovaného prověření urbanistických hodnot 

a limitů v území a tak, aby zajistily umístění přirozeného podílu hmot stavební struktury na pozemku a 

zároveň zajistily zachování přiměřeného podílu zelených ploch na pozemku.  

Koeficienty byly stanoveny tak, aby nešly nad rámec stávajícího uspořádání území a aby neumožnily 

zástavbu větší, než by byla pro území vhodná. Stanovené koeficienty odpovídají urbanistickým 

požadavkům v území a jsou v souladu s požadavky samosprávy i dotčených orgánů, kteří v jednotlivých 

fázích pořízení územního plánu vyjádřili svůj souhlas s navrženým řešením.  

Vymezením ploch smíšených aktivit na této lokalitě je dán předpoklad k obnově městské zástavby na 

ploše uvolněného výrobního areálu v návaznosti na terminál Fügnerova a Harcovskou přehradu, jde 

také o hlavní rozvojové potřeby města v oživení jeho obytné funkce, zřízení vyššího vybavení a 

drobných výrobních aktivit, je zde také možnost kapacitního parkingu. Na těchto plochách je dána 

možnost k rozšíření městského centra o kapacitní funkce na plochách vyčištěného brownfieldu.  

Mezi funkčními plochami bydlení a plochami smíšených aktivit jsou vymezeny plochy sídelní zeleně, 

které jsou součástí zeleného pásu.  



ÚP Liberec L.3.20 Rochlice u Liberce – Nový návrh pro veřejné projednání 

 

5 
 

Vymezení zeleně je v souladu s koncepcí uspořádání krajiny stanovenou územním plánem, konkrétně 

ochrannou hodnot krajiny, kdy jsou chráněny přirozené zelené pásy, které jsou využívány ve 

vyváženém vztahu mezi požadavky ochrany přírody a potřebami města. 

Některé pozemky jsou součástí pásu sídelní zeleně, který má za úkol propojit jednotlivé plochy 

urbanizované zeleně rozptýlené po území města do pokud možno spojitého systému k provázání 

s příměstskou krajinou, tak jak bylo požadováno v Zadání územního plánu. 

Dle odůvodnění ÚPL tvoří sídelní zeleň podstatnou součást struktury veřejných prostranství, zajišťuje 

mimo jiné i provázanost zastavěného území města s příměstskou krajinou. Sídelní zeleň tvoří 

především vzrostlá zeleň dřevin, keřů, travních porostů i zahrad s ovocnými stromy a ovocné sady. 

Vyskytuje se v zastavěném i zastavitelném území města, je vymezena bez ohledu na způsob založení a 

majetkové vztahy. To znamená, že zahrnuje jak zeleň veřejnou na parkově založených a veřejnosti 

přístupných a využívaných veřejných prostranstvích (veřejná zeleň, parky, sídlištní zeleň), soukromou 

zeleň na soukromých pozemcích různé funkce převážně zahrad v okolí obytných staveb, zeleň 

vyhrazenou na omezeným skupinám přístupných plochách v oplocených areálech výroby, občanského 

vybavení, doprovodnou zeleň v pásech podél liniových přírodních i antropogenních prvků převážně 

komunikací a vodotečí, i enklávy hospodářské zeleně luk a pastvin mezi zástavbou, kdy jejich 

jednotícím atributem je okolní současné i budoucí urbanizované prostředí. Tato zeleň bez ohledu na 

veřejnou přístupnost plní všechny funkce, zejména estetickou, prostorotvornou, ochrannou, 

hygienickou, mikroklimatickou, rekreační, atd. Tento popis odpovídá předmětné ploše a proto je 

vymezena v  ÚPL do ploch sídelní zeleně. 

Pro areál bývalé Textilany je stanoven požadavek na zpracování regulačního plánu. Regulační plán 

v řešené ploše stanoví podrobné podmínky pro využití pozemků, pro umístění a prostorové uspořádání 

staveb, pro ochranu hodnot a charakteru území a pro vytváření příznivého životního prostředí. 

Regulační plán je pak závazný pro rozhodování v území.  

V požadavcích k úpravě pro veřejné projednání je stanoveno: „V lokalitě bývalé Textilany v ulici 

Jablonecká zachovat jako nutnou podmínku pro rozhodování v území zpracování regulačního plánu na 

žádost.“. Tato podmínka byla opakovaně prověřena a projektant ÚPL  

Územní plán neřeší majetkové poměry v území ani směny či prodej pozemků, stanovuje pozemkům 

pouze funkční využití. 

K námitce nemožnosti výkonu vlastnických práv k předmětnému pozemku v plném rozsahu je nutné 

vycházet z Nálezu Ústavního soudu sp. zn. II US 482/02 ze dne 8.4.2004, v němž Ústavní soud vyslovil 

následující právní názor k Článku 11 odst. 1 Listiny základních práv a svobod, který zaručuje každému 

právo vlastnit majetek. Listina však nestanoví, že by vlastnické právo bylo absolutně neomezené, 

omezení vlastnického práva se připouští. Územní plán představuje zákonem zakotvenou mez, za kterou 

nelze vlastnické právo vykonat, kdy před neomezeným výkonem vlastnického práva dostává přednost 

ochrana jiných zájmů, konkrétně zájmů obce jako územně samosprávného celku na regulaci rozvoje 

svého území. 

Komunikace vymezená v novém návrhu ÚP pro veřejné projednání, označená jako 1.32.M, která vedla 

mezi plochami 1.31.C a 1.29.A, byla několikrát prověřována a upravována.  

V požadavcích k úpravě dokumentace nového návrhu pro opakované veřejné projednání je stanoveno: 

„Lokalita Textilany – požadujeme prověřit dopravní řešení křižovatek Jablonecká, Na Bídě, Zvolenská a 

Dvorská, případně upravit tak, aby bylo řešení v souladu s projednávanou územní studií  – prověřit“. 

V novém návrhu pro opakované veřejné projednání (2021) je komunikace opět upravena a vymezena 

jako P1.32.DS, rozděluje plochy P1.30 A P1.31. K úpravě trasy komunikace došlo na základě 



ÚP Liberec L.3.20 Rochlice u Liberce – Nový návrh pro veřejné projednání 

 

6 
 

připravované územní studie Textilana. Komunikace byla vymezena jako veřejně prospěšná stavba – 

VD-1.32.DS a je tedy ve veřejném zájmu.  

U plochy P1.29. došlo ke zvýšení koeficientu zastavění na 50 % a ke snížení koeficientu zeleně na 25 %.  

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce nevyhovuje. 



ÚP Liberec L.3.20 Rochlice u Liberce – Nový návrh pro veřejné projednání 

 

7 
 

Námitka k novému návrhu pro veřejné projednání NVP_0263 – Oleo 

Chemical, a.s. 

CJ MML 147990/18 

katastrální území: Rochlice u Liberce 

pozemek parc. č.: 102/1, 167/7, 173, 176/1, 176/2, 176/3, 176/4, 177/1, 177/3, 178/1, 178/2,3,4, 5, 

6, 179, 180/2, 182/1, 182/2, 183/1, 183/3, 183/4, 183/19, 218, 219/6 Rochlice, 274/2, 274/3, 274/4, 

285, 354, 355, 356/1, 356/3 Vesec 

- Pozemek parc. č. 176/4 k.ú. Rochlice u Liberce není ve vývoji funkčního využití od fáze 

nového návrhu pro opakované veřejné projednání (2021) uváděn. V průběhu došlo 

v katastru nemovitostí ke sloučení s pozemkem parc. č. 177/3.  

Rozhodnutí: Námitce se částečně vyhovuje 

 

Text námitky včetně odůvodnění: 

 

 



ÚP Liberec L.3.20 Rochlice u Liberce – Nový návrh pro veřejné projednání 

 

8 
 



ÚP Liberec L.3.20 Rochlice u Liberce – Nový návrh pro veřejné projednání 

 

9 
 



ÚP Liberec L.3.20 Rochlice u Liberce – Nový návrh pro veřejné projednání 

 

10 
 



ÚP Liberec L.3.20 Rochlice u Liberce – Nový návrh pro veřejné projednání 

 

11 
 



ÚP Liberec L.3.20 Rochlice u Liberce – Nový návrh pro veřejné projednání 

 

12 
 



ÚP Liberec L.3.20 Rochlice u Liberce – Nový návrh pro veřejné projednání 

 

13 
 



ÚP Liberec L.3.20 Rochlice u Liberce – Nový návrh pro veřejné projednání 

 

14 
 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemkům parc. č. 102/1, 167/7, 173, 176/1, 176/2, 176/3, 176/4, 177/1, 177/3, 178/1, 178/2, 178/3, 

178/4, 178/5, 178/6, 179, 180/2, 182/1, 182/2, 183/1, 183/3, 183/4, 183/19, 218, 219/6 v k.ú. Rochlice 

u Liberce, parc. č. 274/2, 274/3, 274/4, 285, 354, 355, 356/1, 356/3 v k. ú. Vesec u Liberce bylo v rámci 

jednotlivých etap projednání stanoveno funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): 102/1 stabilizované plochy dopravní infrastruktury drážní (DD); 167/7 stabilizované 

plochy bydlení (BC); 173, 176/1, 176/2, 176/3, 176/4, 177/1, 177/3, 178/1, 178/2, 178/3, 178/4, 178/5, 

178/6, 179, 180/2, 182/1, 182/2, 183/1, 183/3, 183/4, 183/19, 218, 219/6 stabilizované plochy 

smíšených aktivit (SA); 

k. ú. Vesec parc. č. 274/2, 274/3, 285, 354, 355, 356/1, 356/3 stabilizované plochy smíšených aktivit 

(SA);  

Návrh pro společné jednání (2012): 102/1 stabilizované plochy dopravní infrastruktury drážní (D); 

167/7 stabilizované plochy bydlení (B); 173, 176/1, 176/2, 176/3, 176/4, 177/1, 177/3, 178/1, 178/2, 

178/3, 178/4, 178/5, 178/6, 180/2, 182/1, 182/2, 183/1, 183/3, 183/4, 183/19, 218, 219/6  

stabilizované plochy smíšených aktivit (A); 179 přestavbové plochy veřejných prostranství (P);  

k. ú. Vesec parc. č. 274/2, 274/3, 354, 355, 356/1, 356/3 stabilizované plochy smíšených aktivit (A); 285 

přestavbové plochy veřejných prostranství (P); 

Návrh pro veřejné projednání (2013): 102/1 stabilizované plochy dopravní infrastruktury drážní (D); 

167/7 stabilizované plochy bydlení (B); 173, 176/1, 176/2, 176/3, 176/4, 177/1, 177/3, 178/1, 178/2, 

178/3, 178/4, 178/5, 178/6, 180/2, 182/1, 182/2, 183/1, 183/3, 183/4, 183/19, 218, 219/6  

stabilizované plochy smíšených aktivit (A); 179 přestavbové plochy veřejných prostranství (P);  

k. ú. Vesec parc. č. 274/2, 274/3, 354, 355, 356/1, 356/3 stabilizované plochy smíšených aktivit (A); 285 

přestavbové plochy veřejných prostranství (P); 

Nový návrh pro společné jednání (2016): 102/1 stabilizované plochy dopravní infrastruktury drážní (D); 

167/7 stabilizované plochy bydlení (B); 173, 176/1, 176/2, 176/3, 176/4, 177/1, 177/3, 178/1, 178/2, 

178/3, 178/4, 178/5, 178/6, 180/2, 182/1, 182/2, 183/1, 183/3, 183/4, 183/19, 218, 219/6  

stabilizované plochy smíšených aktivit (A); 179 přestavbové plochy veřejných prostranství (P);  

k. ú. Vesec parc. č. 274/2, 274/3, 354, 355, 356/1, 356/3 stabilizované plochy smíšených aktivit (A); 285 

přestavbové plochy veřejných prostranství (P); 



ÚP Liberec L.3.20 Rochlice u Liberce – Nový návrh pro veřejné projednání 

 

15 
 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): 102/1 stabilizované plochy dopravní infrastruktury drážní 

(D); 167/7 stabilizované plochy bydlení (B); 173, 176/1, 176/2, 176/3, 176/4, 177/1, 177/3, 178/1, 

178/2, 178/3, 178/4, 178/5, 178/6, 180/2, 182/1, 182/2, 183/1, 183/3, 183/4, 183/19, 218, 219/6  

stabilizované plochy smíšených aktivit (A); 179 přestavbové plochy veřejných prostranství (P);  

k. ú. Vesec parc. č. 274/2, 274/3, 354, 355, 356/1, 356/3 stabilizované plochy smíšených aktivit (A); 285 

přestavbové plochy veřejných prostranství (P); 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): 102/1 stabilizované plochy dopravy drážní (DD); 

167/7 stabilizované plochy bydlení všeobecného (BO); 173, 176/1, 176/2, 176/3, 177/1, 177/3, 178/1, 

178/2, 178/3, 178/4, 178/5, 178/6, 182/1, 182/2 stabilizované plochy smíšené obytné městské (SM); 

179, 180/2, 183/1, 183/3, 183/4, 183/19, 218, 219/6 stabilizované plochy výroby lehké (VL); 

k. ú. Vesec parc. č. 274/2, 274/3, 354, 355, 356/1, 356/3 stabilizované plochy smíšené obytné městské 

(SM); 285 stabilizované plochy výroby lehké (VL); 

Dokumentace pro vydání (2022): 102/1 stabilizované plochy dopravy drážní (DD); 167/7 stabilizované 

plochy bydlení všeobecného (BO); 173, 176/1, 176/2, 176/3, 177/1, 177/3, 178/1, 178/2, 178/3, 178/4, 

178/5, 178/6, 182/1, 182/2 stabilizované plochy smíšené obytné městské (SM); 179, 180/2, 183/1, 

183/3, 183/4, 183/19, 218, 219/6 stabilizované plochy výroby lehké (VL); 

k. ú. Vesec parc. č. 274/2, 274/3, 354, 355, 356/1, 356/3 stabilizované plochy smíšené obytné městské 

(SM); 285 stabilizované plochy výroby lehké (VL); 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemky následovně: 102/1 stabilizované plochy dopravy a dopravní 

vybavenosti – plochy železniční dopravy; 167/7 stabilizované plochy bydlení čistého (BČ); 173, 176/1, 

176/2, 176/3, 176/4, 177/1 178/1, 178/2, 178/3, 178/4, 178/5, 178/6, 182/1, 182/2, 179, 180/2, 183/1, 

183/3, 183/4, 183/19, 218, 219/6 stabilizované plochy pracovních aktivit – drobná výroba, sklady, 

živnostenské provozovny, stavebnictví (VD); 177/3 stabilizované plochy urbanizované zeleně – ostatní 

městská zeleň, 

k. ú. Vesec parc. č. 354, 355, 356/1, 285 stabilizované plochy pracovních aktivit – drobná výroba, sklady, 

živnostenské provozovny, stavebnictví (VD); 274/2, 274/3 stabilizované vodní plochy a toky; 356/3 

stabilizované plochy urbanizované zeleně – ostatní městská zeleň. 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel nesouhlasí s vymezením do ploch smíšených aktivit a požaduje pozemky zařadit do ploch 

výroby a skladování. Dále nesouhlasí s návrhem začlenění původní místní komunikace Kociánova do 

sítě veřejných prostranství a požaduje ponechat skutečný stav – plochy výroby a skladování. 

V rámci vyhodnocení projednání ÚP byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou legislativou 

zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem územního 

plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve vyváženém 

vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost společenství 

obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky života 

generací budoucích“.  

1. Změna funkčních ploch z ploch smíšených aktivit do ploch výroby a skladování 

Po opětovném prověřování a na základě uplatněné námitky byly uvedené pozemky částečně zařazeny 

do ploch výroby a skladování (E). Vzhledem k reálnému využití ploch, užívaných v souladu s vydanými 



ÚP Liberec L.3.20 Rochlice u Liberce – Nový návrh pro veřejné projednání 

 

16 
 

povoleními, odpovídá rozsah a typ výroby plochám výroby a skladování. Stávající dopravní a technická 

infrastruktura též odpovídá intenzivnějším výrobním aktivitám. 

Vymezení dostatku výrobních ploch je žádoucí pro posílení hospodářského potenciálu krajského 

města, zvlášť v oblastech, kde to místní podmínky umožňují z hlediska vazeb na dostatečnou veřejnou 

infrastrukturu. 

Rozvoj ploch pro výrobu je odůvodněn zvyšujícími se plošnými nároky nových nespecifikovaných 

ekonomických aktivit, které mohou v budoucnu tvořit ekonomickou základnu města a které při 

pokračující automatizaci zaměstnávají na dané ploše stále méně pracujících města. 

Vymezení ploch pro hospodářskou základnu města reflektuje možné změny v její struktuře směřující 

od tradičních průmyslových výrob k oborům s vyšší přidanou hodnotou. Ty však budou vyžadovat i další 

rozvoj samostatných kapacitních ploch výroby a skladování. 

Posuzování vlivů na životní prostředí – proces SEA bude dopracován. Společnost OLEO CHEMICAL, a.s. 

prošla povolovacím procesem a provozují tedy legální činnost. Při příslušných řízeních byla potvrzena 

stávající výroba, provozované využití odpovídá svým využitím a charakterem plochám výroby a 

skladování.  

Na části předmětných pozemků jsou vymezeny plochy smíšených aktivit, které mají širší škálu možných 

využití ploch s výrazným promíšením funkcí, umožňuje přiměřeně nejednoznačný budoucí rozvoj. 

Plochy smíšených aktivit umožňují zejména provozování nerušící výroby, řemeslné výroby, skladů, 

komerční administrativy a dalších. V ÚPML jsou tyto plochy vymezeny v plochách pracovních aktivit, 

kde jsou skaldy a skladovací plochy stejně jako provozovny drobné/řemeslné výroby a služeb 

přípustné, či lehký průmysl a živnostenská výroba přípustné. Zachováním této funkce není podatel 

omezen nad rámec omezení vyplývajících již z ÚPML. 

Uváděný příklad z Vratislavic nad Nisou  - United Bakeries, a.s., kde je vymezena plocha výroby 

obklopená plochami pro bydlení, vychází z jiných historických souvislostí. Plocha United Bakeries, a.s. 

byla v ÚPML vymezena v plochách průmyslové výroby. Jejím vymezením do ploch smíšených aktivit by 

došlo k přímému omezení. To je ale jiná situace než v jaké se nacházejí pozemky podatele, které jsou 

v ÚPML zařazeny do ploch pracovních aktivit, jež v novém návrhu ÚP funkčně odpovídají právě 

plochám smíšených aktivit. Nicméně v obou těchto plochách platí, že aktivity v nich provozované 

musejí splňovat hygienické a další limity a neměly by nadměrně negativně ovlivňovat pohodu bydlení 

na plochách sousedních. 

Konkrétní záměry na jednotlivých pozemcích budou posuzovány individuálně ve vztahu vlastního 

záměru k jeho okolí. Hygienické a další limity jsou stanoveny jiné pro objekty pro bydlení a jiné pro 

objekty výrobní. Přičemž ani jedni by neměly omezit aktivity na sousedních pozemcích nad míru 

přípustnou. Neměly by v podstatné míře vybočovat od obecných oprávněně požadovaných standardů 

se zohledněním místních zvláštností. 

Problematika hluku, prašnosti, vibrací, emisí, bezpečnosti, ekologického a zdravotního zatížení oblasti 

musí být řešena v dalších stupních projektové dokumentace (stavební povolení), vychází to z platné 

legislativy a na základě posouzení budou navržena opatření k ochraně.  

Sanační práce a nutné úpravy pro využití areálu k jiné funkci než stávající není předmětem řešení 

územního plánu. 

Na základě podané námitky k veřejnému projednání (2018) byla lokalita, ve které se nachází pozemky 

podatele přezkoumána. Projektant ÚPL opětovně prověřil danou lokalitu a nově vymezil většinu 

dotčených pozemků námitkou v plochách výroby lehké (VL), čímž je umožněn jejich další rozvoj a 

modernizace.  



ÚP Liberec L.3.20 Rochlice u Liberce – Nový návrh pro veřejné projednání 

 

17 
 

V novém návrhu pro opakované veřejné projednání (2021) a i v dokumentaci pro vydání (2022) byl 

pozemek parc. č. 102/1 vymezen v plochách stabilizovaných dopravy drážní (DD); 167/7 stabilizované 

plochy bydlení všeobecného (BO); 173, 176/1, 176/2, 176/3, 177/1, 177/3, 178/1, 178/2, 178/3, 178/4, 

178/5, 178/6, 182/1, 182/2 stabilizované plochy smíšené obytné městské (SM); 179, 180/2, 183/1, 

183/3, 183/4, 183/19, 218, 219/6 stabilizované plochy výroby lehké (VL). V. k. ú. Vesec parc. č. 274/2, 

274/3, 354, 355, 356/1, 356/3 stabilizované plochy smíšené obytné městské (SM); 285 stabilizované 

plochy výroby lehké (VL). 

Z uvedených důvodů se této části námitky částečně vyhovuje. 

2. Vymezení komunikace 6.136.P 

Podatel nesouhlasí s vymezením veřejné komunikace na pozemku parc. č. 179 v k. ú. Rochlice u Liberce 

a pozemku parc. č. 285 v k. ú. Vesec u Liberce.  

V souladu s pokyny pro zpracování nového návrhu územního plánu schválených usnesením 

Zastupitelstva města Liberce č. 182/2015 ze dne 25. 6. 2015 podle § 53 odst. 3 stavebního zákona: 

„Koncepce dopravy bude prověřena na základě aktualizovaného dopravního modelu s ohledem na 

minimalizaci negativních dopadů na obyvatele jednotlivých čtvrtí. Nový návrh také prověří navržené 

tramvajové trasy z hlediska efektivnosti jejich provozu“ a “Optimalizovat řešení dopravní infrastruktury 

města s ohledem na navržené změny funkčního využití území a rozvržení rozvojových i stabilizovaných 

ploch“, projektant ÚPL prověřil území a v místě bývalé ulice Kociánova navrhl veřejnou komunikaci 

6.136.P.  

Šlo o obnovení místní komunikace na průjezdu výrobním areálem pro zajištění dopravních vazeb a 

prostupnosti území. Územní plánování má zajišťovat prostupnost územím např. v problematických 

místech nebo atraktivních směrech. Prostupnost krajiny pro obyvatele i návštěvníky území volnou 

průchodností cestní sítě je zajištěna vymezením ploch veřejných prostranství v územním plánu. Jedná 

se o jeden z hlavních principů ÚP.  

Z urbanistického hlediska je v tomto místě komunikace žádoucí a vhodná. Nicméně na základě podané 

námitky k veřejnému projednání (2018) bylo její vymezení přezkoumáno. Vzhledem k provozování 

daňového skladu na pozemcích a technologické provázanosti obou částí areálu by její vymezení 

znamenalo příliš velký zásah do práv majitele pozemků. Byla proto vypuštěna. Dopravní prostup 

územím je zajištěn nedalekou ulicí Kamenická. 

V novém návrhu pro opakované veřejné projednání (2021) a i v dokumentaci pro vydání (2022) byly 

pozemky parc. č. 179 k.ú. Rochlice u Liberce a 285 k.ú. Vesec u Liberce vymezeny ve stabilizovaných 

plochách výroby lehké (VL). 

Z uvedených důvodů se této části námitky vyhovuje. 

V dokumentaci pro vydání ÚPL došlo ke změně funkčního využití plochy, jejíchž součástí jsou dotčené 

pozemky. V dokumentaci pro vydání (2022) byl pozemek parc. č. 102/1 vymezen v plochách 

stabilizovaných dopravy drážní (DD); 167/7 stabilizované plochy bydlení všeobecného (BO); 173, 

176/1, 176/2, 176/3, 177/1, 177/3, 178/1, 178/2, 178/3, 178/4, 178/5, 178/6, 182/1, 182/2 

stabilizované plochy smíšené obytné městské (SM); 179, 180/2, 183/1, 183/3, 183/4, 183/19, 218, 

219/6 stabilizované plochy výroby lehké (VL). V. k. ú. Vesec parc. č. 274/2, 274/3, 354, 355, 356/1, 

356/3 stabilizované plochy smíšené obytné městské (SM); 285 stabilizované plochy výroby lehké (VL). 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce částečně vyhovuje. 

 



ÚP Liberec L.3.20 Rochlice u Liberce – Nový návrh pro veřejné projednání 

 

18 
 

Námitka k novému návrhu pro veřejné projednání NVP_0264 – Roman 

Zbroj 

CJ MML 129806/18 

katastrální území: Rochlice u Liberce 

pozemek parc. č.: 1609/1 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje 

 

Text námitky včetně odůvodnění: 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel nesouhlasí s obnovením průtahu a provozu nákladní dopravy přes obytnou zónu. Dále podatel 

nesouhlasí se změnou z ploch bydlení na plochy smíšených aktivit, tedy s přestavbovými plochami 

7.103.A.3.60.20.s a 7.107.A.3.60.20.s. 

V souladu s ustanovením § 3 vyhlášky č. 501/2006 Sb. je plocha vymezena s ohledem na specifické 

podmínky a charakter území zejména z důvodů omezení střetů vzájemně neslučitelných činností.  

Vzhledem k existenci stávajících objektů pro bydlení a blízkosti výrobních areálů bylo vyhodnoceno 

vymezení plochy smíšených aktivit jako vhodné. Plocha jsou označeny jako 7.103.A.3.60.20.s a 

7.107.A.3.60.20.s. Tato lokalita, sevřená z několika stran plochami výroby a skladování, svým 

charakterem neodpovídá plochám bydlení. V odůvodnění ÚP je uvedeno, že se jedná o „převedení 

obytných ploch v hygienicky nevhodné poloze na plochy smíšené funkce ve vazbě na kapacitní 

komunikaci a stávající výrobní areál“. 

Vymezením plochy smíšených aktivit bude umožněno budoucí využití pozemků pro podnikatelské 

aktivity, což by odpovídalo stavu v lokalitě a zároveň zde bude možné zachovat bydlení jako 

doplňkovou funkci. Bydlení ve funkční ploše smíšených aktivit je stanoveno jako podmíněně přípustné 

využití. 

Nově navrhované komunikační propojení z okružní Křižovatky České Mládeže x Kubelíkova k Home 

Credit aréně nemá za úkol primárně odvádět (odlehčovat) dopravu z ulice České Mládeže, ale zajistit 

další připojení území v okolí Home Credit arény na základní komunikační síť města. Nejen v době 

konání akcí v samotné Home credit areně, ale již v běžném období dochází k přetížení komunikací, 



ÚP Liberec L.3.20 Rochlice u Liberce – Nový návrh pro veřejné projednání 

 

19 
 

které celou lokalitu Horního Růžodolu napojují na silnici I/35, resp. na oblast centra města za železniční 

tratí.  

Předpokládaná výhledová intenzita dopravy vychází z výpočtů matematického modelu. Územní plán 

vymezuje koridor pro možné provedení komunikačního propojení, v dalších stupních projektové 

dokumentace bude mj. investorem podrobně prověřeno i ekonomické zhodnocení stavby. 

Připravované druhé napojení průmyslové zóny jih z křižovatky I/35 x Hodkovická x Minkovická bude 

řešit dlouhodobý problém přetížené ulice České Mládeže a uspokojí neustále se zvyšující nároky na 

dopravu v dostavované průmyslové zóně. Toto propojení je zaneseno již v ÚPML. Intenzity dopravy 

v ulici České Mládeže zahlcují přilehlé křižovatky ve špičkových obdobích dne a překračují hlukové 

limity pro zástavbu podél komunikace.  

Styková křižovatka na ulici České Mládeže („u haly Matador“) vykazuje problematické rozhledové 

poměry na výjezdu z vedlejší komunikace. Naopak řešením je napojit dostatečně kapacitní a 

bezpečnou komunikaci jako páté rameno do stávající okružní křižovatky České Mládeže x Kubelíkova. 

Konkrétní stavební uspořádání (vnější průměr, šířky jízdních pruhů atd.) upravené okružní křižovatky 

bude řešeno v dalších stupních projektové dokumentace. Součástí posouzení musí být i standardní 

(normové) posouzení na výhledové intenzity dopravy. Toto kapacitní posouzení prokáže možnost 

napojení pátého ramene křižovatky, vč. prověření na vlečné křivky a stupeň zatížení dopravy, resp. 

předpokládanou délku kongescí.  

Zatížení oblasti nadlimitním hlukem bylo prověřeno hlukovou studií na úrovni ÚP a nebylo KHS LK 

zpochybněno. Problematiku hluku, prašnosti, vibrací, emisí, bezpečnosti, ekologického a zdravotního 

zatížení oblasti musí být řešena v dalších stupních projektové dokumentace (stavební povolení), vychází 

to z platné legislativy a na základě posouzení budou navržena opatření k ochraně.  

Prokázání a ochránění objektů na přilehlých pozemcích od vlivu dopravní stavby dokládá projektant 

v dalších stupních projektové dokumentace, v územním plánu tato problematika řešena není. 

V novém návrh pro opakované veřejné projednání (2021) a i v dokumentaci pro vydání (2022) jsou 

pozemky z výše uvedených důvodů zařazeny do ploch změn (rozvojových) přestavby smíšených  

obytných městských (SM). Předmětné pozemky jsou označeny jako plocha P7.107 – SM.3.60.20.s a 

P7.103 – SM.3.60.20.s. Bydlení ve funkční ploše smíšených obytným městských je stanoveno jako 

přípustné využití. Dopravní napojení zůstává tak, jak bylo navrženo.  

V dokumentaci pro vydání ÚPL nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíchž součástí jsou 

dotčené pozemky, protože jim stanovená funkce v předešlých fázích projednání je v souladu i s nově 

stanovenou koncepcí. 

V novém návrhu pro veřejné projednání (2018) byly pozemky vymezeny jako přestavbové plochy 

smíšených aktivit (A) a následně byly pozemky v dokumentaci nového návrhu pro opakované veřejné 

projednání (2021) zařazeny do ploch změn (rozvojové) přestavby ploch smíšených obytných městských 

(SM). Tato úprava je způsobena přechodem na jednotný standart vybraných částí ÚP dle metodického 

pokynu MMR. Nejedná se však o měněnou část (podstatnou úpravu), protože bylo pouze formálně 

upraveno názvosloví jednotlivých funkčních ploch.  

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce nevyhovuje. 

 



ÚP Liberec L.3.20 Rochlice u Liberce – Nový návrh pro veřejné projednání 

 

20 
 

Námitka k novému návrhu pro veřejné projednání NVP_0265 – Ing. 

arch. Petr Kincl 

CJ MML 137743/18 

katastrální území: Rochlice u Liberce 

pozemek parc. č.: 1716/200 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje 

 

Text námitky včetně odůvodnění: 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemku parc. č. 1716/200 v k. ú. Rochlice u Liberce bylo v rámci jednotlivých etap projednání 
stanoveno funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): stabilizované plochy bydlení (BC),  

Návrh pro společné jednání (2012): stabilizované plochy bydlení (B), 

Návrh pro veřejné projednání (2013): stabilizované plochy bydlení (B),  

Nový návrh pro společné jednání (2016): stabilizované plochy bydlení (B), 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): stabilizované plochy bydlení (B), 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): stabilizované plochy bydlení všeobecného 
(BO), 

Dokumentace pro vydání (2022): stabilizované plochy bydlení všeobecného (BO). 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemek do stabilizovaných ploch bydlení městského (BM). 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel nesouhlasí s vymezením tramvajové trati, která se dotýká jeho pozemku. 

Podpora rozvoje tramvajové dopravy vychází ze Zadání územního plánu schváleného zastupitelstvem 

města, kde je jako jedna ze základních tezí rozvoje území města požadováno navrhnout 



ÚP Liberec L.3.20 Rochlice u Liberce – Nový návrh pro veřejné projednání 

 

21 
 

optimalizovanou dopravní obslužnost všech částí města s upřednostňováním veřejné dopravy a 

vytvořit územní podmínky pro další možný rozvoj tramvajových tratí a kolejové dopravy. 

Tramvajová doprava je uvažována jako páteřní prvek veřejné dopravy osob ve městě Liberci, na který 

je navázána síť nekolejové dopravy - autobusové linky. I přes svou investiční náročnost je kolejová 

doprava velmi atraktivní z pohledu ekologie, přepravní výkonnosti a spolehlivosti. 

Tramvajová trať (TT) do Rochlic byla dopravními specialisty vč. externích vyhodnocena jako 

potenciálně efektivní náhrada v této trase vedených autobusových linek. Tramvajová trať je veřejně 

prospěšnou stavbou dopravní infrastruktury, která zajistí kvalitní dopravní obsluhu největšího 

libereckého sídliště. 

Umístění trasy tramvajové trati bylo po prověření vymezeno v souladu s dlouhodobě připravovaným 

projektem dopravního podniku, na který existuje podrobnější dokumentace v části ulice Krejčího a 

úsek vedený ulicí Dobiášova zde plynule navazuje. Z hlediska přístupu k zastávkám je praktičtější vést 

tramvajovou trať přimknutou k zástavbě. 

Tramvajová trať je veřejně prospěšnou stavbou dopravní infrastruktury. Odnětí nebo omezení 

vlastnického práva k pozemku nebo ke stavbě se řídí zákonem č. 184/2006 Sb., který upravuje postup 

řízení i stanovení náhrad. A není předmětem územního plánu. Do doby vydání územního plánu 

zastupitelstvem města není územní plán závazný pro rozhodování v území. Proto nelze před jeho 

vydáním provádět směny nebo výkupy pozemků. Územní plán stanovuje základní koncepci rozvoje 

území.  

Přístup na pozemky garáží a případná protihluková opatření budou řešeny v dalších stupních 

projektové přípravy. 

V dokumentaci pro vydání ÚPL nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíchž součástí je dotčený 

pozemek, protože jemu stanovená funkce v předešlých fázích projednání je v souladu i s nově 

stanovenou koncepcí. 

Pozemek je z výše uvedených důvodů zařazen do ploch bydlení všeobecného a koridor dopravní 

infrastruktury - vedení tramvajové trati CNU- 4.TT.4. zůstává zachován (vede mimo dotčený pozemek). 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce nevyhovuje. 

 



ÚP Liberec L.3.20 Rochlice u Liberce – Nový návrh pro veřejné projednání 

 

22 
 

Námitka k novému návrhu pro veřejné projednání NVP_0266 – 

ARNIKA 2015 s.r.o. 

CJ MML 146190/18 

katastrální území: Rochlice u Liberce 

pozemek parc. č.: 2221/1 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje 

 

Text námitky včetně odůvodnění: 

 

 

 



ÚP Liberec L.3.20 Rochlice u Liberce – Nový návrh pro veřejné projednání 

 

23 
 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemku parc. č. 2221/1 v k. ú. Rochlice u Liberce bylo v rámci jednotlivých etap projednání stanoveno 
funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): stabilizované plochy bydlení (BC), 

Návrh pro společné jednání (2012): stabilizované plochy bydlení (B) B8.25.50, 

Návrh pro veřejné projednání (2013): stabilizované plochy bydlení (B) B8.20.60, 

Nový návrh pro společné jednání (2016): stabilizované plochy bydlení (B) B.8.25.50.s, 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): stabilizované plochy bydlení (B) B.8.15.70.s, 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): stabilizované plochy bydlení všeobecného (BO) 
BO.8.15.70.s. 

Dokumentace pro vydání (2022): stabilizované plochy bydlení všeobecného (BO) BO.8.15.70.s. 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemek do návrhových ploch bydlení městského (BM). 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel nesouhlasí s koeficienty stanovenými pro danou plochu a požaduje jejich upravení na 35 % 

koeficient zastavění a 40 % koeficient zeleně.  

Nový návrh ÚP nestanovuje minimální přípustnou velikost pozemku pro stavbu. Možnost zástavby na 

pozemku je limitována stanoveným koeficientem zastavění nadzemními stavbami a koeficientem 

zeleně. Stanovený koeficient odpovídá místnímu způsobu zástavby a respektuje dané území.  

Pozemek parc. č. 2221/1 je součástí plochy pro bydlení B.8.15.70.s. Koeficient zastavění nadzemními 

stavbami je stanoven na 15 %. 

V ÚPL je vymezena plocha bydlení, která vytváří předpoklad pro výstavbu, posuzování konkrétního 

záměru, je však předmětem následných řízení. 

Během zpracování nového návrhu ÚP pro veřejné projednání prověřil projektant ÚPL skutečný stav 

ploch v daném území, na pozemku se prozatím nenachází žádná stavba, avšak okolní pozemky jsou již 

zastavěny. 

Při stanovení jednotlivých koeficientů byl kladen důraz na ochranu nejen urbanistických hodnot území, 

ale i zajištění požadovaného rozvoje v konkrétních lokalitách území města. 

Vymezení dané plochy včetně koeficientu zastavění nadzemními stavbami vychází z celkové 

urbanistické koncepce přilehlého území i města jako celku, koeficienty jsou stanoveny i s ohledem na 

ochranu hodnot území.  

Stanovený koeficient odpovídá urbanistickým požadavkům v území a je v souladu s požadavky 

samosprávy i dotčených orgánů, kteří v jednotlivých fázích pořízení územního plánu vyjádřili svůj 

souhlas s navrženým řešením.  

Stanovení vyššího koeficientu zastavění není v souladu s principy tvorby nového návrhu ÚP.  

V novém návrhu pro opakované veřejné projednání (2021) a v dokumentaci pro vydání (2022) je 

nadále zachován koeficient zeleně i koeficient zastavění jako v novém návrh pro veřejné projednání 

(2018) tj. 15 % koeficient zastavění, 70 % koeficient zeleně. 

V dokumentaci pro vydání ÚPL nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíchž součástí je dotčený 

pozemek, protože jemu stanovená funkce v předešlých fázích projednání je v souladu i s nově 



ÚP Liberec L.3.20 Rochlice u Liberce – Nový návrh pro veřejné projednání 

 

24 
 

stanovenou koncepcí. Pozemek byl ponechán ve stabilizovaných plochách bydlení všeobecného 

s koeficientem zastavění nadzemními stavbami 15 %, koeficient zeleně 70 %. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce nevyhovuje. 



ÚP Liberec L.3.20 Rochlice u Liberce – Nový návrh pro veřejné projednání 

 

25 
 

Námitka k novému návrhu pro veřejné projednání NVP_0267 – Ing. 

arch. Petr Kincl 

CJ MML 14001/18 

katastrální území: Rochlice u Liberce 

pozemek parc. č.: 1716/10 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje 

 

Text námitky včetně odůvodnění: 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemku parc. č. 1716/10 v k. ú. Rochlice u Liberce bylo v rámci jednotlivých etap projednání 
stanoveno funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): stabilizované plochy bydlení (BC), 

Návrh pro společné jednání (2012): stabilizované plochy bydlení (B) B8.25.50, 

Návrh pro veřejné projednání (2013):stabilizované plochy bydlení (B) B8.25.50, 

Nový návrh pro společné jednání (2016): stabilizované plochy bydlení (B) B.8.30.40.s, 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): stabilizované plochy bydlení (B) B.8.30.40.s, 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): stabilizované plochy bydlení všeobecného (BO) 
BO.8.30.40.s. 

Dokumentace pro vydání (2022): stabilizované plochy bydlení všeobecného (BO) BO.8.30.40.s. 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemek do stabilizovaných ploch bydlení městského (BM). 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel nesouhlasí s koeficienty stanovenými pro danou plochu. 

Možnost zástavby na pozemku je limitována stanoveným koeficientem zastavění nadzemními 

stavbami a koeficientem zeleně. Stanovený koeficient odpovídá místnímu způsobu zástavby a 

respektuje dané území.  



ÚP Liberec L.3.20 Rochlice u Liberce – Nový návrh pro veřejné projednání 

 

26 
 

Pozemek parc. č. 1716/10 je součástí plochy pro bydlení B.8.30.40.s. Koeficient zastavění nadzemními 

stavbami je stanoven na 30 %. 

Výše uvedené koeficienty byly stanoveny na základě kvalifikovaného prověření urbanistických hodnot 

a limitů v území a tak, aby zajistily umístění přirozeného podílu hmot stavební struktury na pozemku a 

zároveň zajistily zachování přiměřeného podílu zelených ploch na pozemku.  

Koeficienty byly stanoveny tak, aby nešly nad rámec stávajícího uspořádání území a aby neumožnily 

zástavbu větší, než by byla pro území vhodná. 

V ÚPL je vymezena plocha bydlení, která vytváří předpoklad pro výstavbu, posuzování konkrétního 

záměru, je však předmětem následných řízení. 

Vymezení dané plochy včetně koeficientu zastavění nadzemními stavbami vychází z celkové 

urbanistické koncepce přilehlého území i města jako celku. Při stanovení jednotlivých koeficientů byl 

kladen důraz na ochranu nejen urbanistických hodnot území, ale i zajištění požadovaného rozvoje 

v konkrétních lokalitách území města. 

Stanovený koeficient odpovídá urbanistickým požadavkům v území a je v souladu s požadavky 

samosprávy i dotčených orgánů, kteří v jednotlivých fázích pořízení územního plánu vyjádřili svůj 

souhlas s navrženým řešením. Takto stanovený koeficient umožňuje přirozené doplnění lokality (např. 

stavba garáže). 

V novém návrhu pro opakované veřejné projednání (2021) a v dokumentaci pro vydání (2022) je 

nadále zachován koeficient zeleně i koeficient zastavění jako v předešlých fází pořízení ÚPL tj.    30 % 

koeficient zastavění a 40 % koeficient zeleně. 

V dokumentaci pro vydání ÚPL nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíchž součástí je dotčený 

pozemek, protože jemu stanovená funkce v předešlých fázích projednání je v souladu i s nově 

stanovenou koncepcí.  

Pozemek je vymezen ve stabilizovaných plochách bydlení všeobecného s koeficientem zastavění 

nadzemními stavbami 30 % a s koeficientem zeleně 40 %. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce nevyhovuje. 



ÚP Liberec L.3.20 Rochlice u Liberce – Nový návrh pro veřejné projednání 

 

27 
 

Námitka k novému návrhu pro veřejné projednání NVP_0268 – C+C 

Cimbál s.r.o. 

CJ MML 143740/18 

katastrální území: Rochlice u Liberce 

pozemek parc. č.: 35, 38/3 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje 

 

Text námitky včetně odůvodnění: 

 



ÚP Liberec L.3.20 Rochlice u Liberce – Nový návrh pro veřejné projednání 

 

28 
 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemkům parc. č. 35, 38/3 v k. ú. Rochlice u Liberce bylo v rámci jednotlivých etap projednání 
stanoveno funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): stabilizované plochy veřejných prostranství – zeleň (VZ), 

Návrh pro společné jednání (2012): stabilizované plochy sídelní zeleně (Z), část 38/3 stabilizované 
plochy bydlení (B), 

Návrh pro veřejné projednání (2013): stabilizované plochy sídelní zeleně (Z), část 38/3 stabilizované 
plochy bydlení (B), 

Nový návrh pro společné jednání (2016): stabilizované plochy sídelní zeleně (Z), část 38/3 stabilizované 
plochy bydlení (B), 



ÚP Liberec L.3.20 Rochlice u Liberce – Nový návrh pro veřejné projednání 

 

29 
 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): stabilizované plochy sídelní zeleně (Z), část 38/3 
stabilizované plochy bydlení (B), část návrhová plocha občanského vybavení (O),  

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): stabilizované plochy zeleně sídelní (ZS), část 
38/3 stabilizované plochy bydlení všeobecného (BO), 

Dokumentace pro vydání (2022): stabilizované plochy zeleně sídelní (ZS), část 38/3 stabilizované plochy 
bydlení všeobecného (BO). 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemky do návrhových ploch urbanizované zeleně – parky a parkově 
upravené plochy (ZP), část 38/3 do návrhových ploch bydlení městského. 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel nesouhlasí se zařazením pozemků do ploch sídelní zeleně. Požaduje změnit na plochu bydlení 

nebo na plochu smíšených aktivit popřípadě plochy smíšené centrální. 

V rámci vyhodnocení projednání ÚP byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou legislativou 

zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem územního 

plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve vyváženém 

vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost společenství 

obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky života 

generací budoucích“.  

Již v ÚPML byly pozemky vymezeny v plochách nezastavitelných, plochách urbanizované zeleně – 

parkově upravené plochy a část pozemku parc. č. 38/3 v plochách bydlení městského.  

Na předmětné pozemky v novém návrhu pro veřejné projednání (2018) zasahuje plocha 

4.76.O.3.40.30.o tedy návrhová plocha občanského vybavení. Po veřejném projednání (2018) uplatnilo 

MML ŽP stanovisko k této lokalitě.  

K ploše 4.76.O.3.40.30.o: nesouhlasíme. Lokalita je porostlá vzrostlou vysoce ekologicko hodnotnou 

zelení rostoucí mimo les, která je dle ust. § 7 zákona chránění před poškozováním a ničením. Zástavbou 

by se narušila volná průchodnost cestní sítě, která je obyvateli sídliště Rochlice využívána jako spojnice 

ulic Burianova a Vratislavická. 

Vzhledem k existenci vysoce hodnotné zeleně není vypuštění plochy v rozporu s celkovou koncepcí 

uspořádání území. ÚPL tedy víceméně kopíruje stávající stav (tedy ÚPML), a pozemky jsou zahrnuty do 

ploch sídelní zeleně a část pozemku parc. č. 38/3 do ploch bydlení. Ta část pozemku, která je vymezena 

do ploch pro bydlení však není ani velikostně, ani tvarově vhodná pro výstavbu obytného domu 

s krytým stáním, jak požaduje podatel. 

Na základě uplatněného stanoviska MML ŽP po veřejném projednání (2018) došlo projektantem ÚPL 

k úpravě a v novém návrhu pro opakované a veřejné projednání (2021) i v dokumentaci pro vydání 

(2022) jsou pozemky zařazeny do stabilizovaných ploch zeleně sídelní (ZS) a část pozemku 38/3 do 

stabilizovaných ploch bydlení všeobecného (BO). 

V dokumentaci pro vydání ÚPL došlo ke změně funkčního využití plochy, jejíchž součástí jsou dotčené 

pozemky. Pozemky jsou vymezeny ve stabilizovaných plochách zeleně sídelní (ZS), část 38/3 

stabilizované plochy bydlení všeobecného (BO). 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce se nevyhovuje. 



ÚP Liberec L.3.20 Rochlice u Liberce – Nový návrh pro veřejné projednání 

 

30 
 

Námitka k novému návrhu pro veřejné projednání NVP_0269 – Pavel 

Gaubmann 

CJ MML 143227/18 

katastrální území: Rochlice u Liberce 

pozemek parc. č.: 1303/1 

Rozhodnutí: Námitce se částečně vyhovuje 

 

Text námitky a odůvodnění: 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemku parc. č. 1303/1 v k. ú. Rochlice u Liberce bylo v rámci jednotlivých etap projednání stanoveno 
funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): stabilizované plochy veřejných prostranství – zeleň (VZ), 

Návrh pro společné jednání (2012): stabilizované plochy sídelní zeleně (Z), 

Návrh pro veřejné projednání (2013): stabilizované plochy sídelní zeleně (Z), 

Nový návrh pro společné jednání (2016): část návrhové plochy sídelní zeleně (Z), část stabilizované 
plochy bydlení (B), část stabilizované plochy veřejných prostranství (P), 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): část stabilizované plochy bydlení (B), část stabilizované 
plochy veřejných prostranství (P), 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): část stabilizované plochy bydlení všeobecné 
(BO), část stabilizované plochy veřejných prostranství s převahou zpevněných ploch (PP), 

Dokumentace pro vydání (2022): část stabilizované plochy bydlení všeobecné (BO), část stabilizované 
plochy veřejných prostranství s převahou zpevněných ploch (PP). 

Územní plán města Liberce z roku 2002 zahrnul pozemek do stabilizovaných ploch bydlení čistého (BČ). 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel požaduje ponechat pozemek parc. č. 1303/1 v katastrálním území Rochlice u Liberce dle ÚPML, 

v plochách bydlení. 

V územním plánu města Liberec z roku 2002 je uvedený pozemek veden jako stabilizovaná plocha 

bydlení čistého. 



ÚP Liberec L.3.20 Rochlice u Liberce – Nový návrh pro veřejné projednání 

 

31 
 

Plochy zeleně vymezené v územním plánu města Liberce z roku 2002 podél ulice Pod Sadem Míru byly 

v konceptu ÚP (2011) projektantem doplněny o další plochy sídelní zeleně procházející od biocentra 

1488 k ploše zeleně u Teplárny Liberec. Součástí tohoto pásu byl i pozemek parc. č. 1303/1. 

V souladu s požadavkem na intenzifikaci současně zastavěného území a na základě uplatněných 

námitek byla na části pozemku podatele vymezena plocha bydlení vytvářející předpoklady pro realizaci 

bydlení. 

Tato plocha bydlení se doplňuje vymezením plochy veřejných prostranství, které kopíruje stávající 

propojení mezi ulicí Ševčíkova a Pod Sadem Míru, které není vymezeno samostatným pozemkem 

v katastru nemovitostí. Doplnění sítě takovýchto propojení stabilizuje průchodnost území pro 

současné obyvatele a zajišťuje dobrou průchodnost i budoucím uživatelům, toto je v souladu 

s požadavkem Statutárního města Liberec ve schválených pokynech zastupitelstvem města. 

Dle § 18 stavebního zákona je cílem územního plánování vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro 

udržitelný rozvoj území, který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích. Dále je cílem územního plánování dosažení souladu veřejných a soukromých 

zájmů na rozvoji území a orgány územního plánování koordinují veřejné a soukromé záměry změn 

v území. Územní plán tedy v tomto území chrání do budoucna zachování průchodnosti území.  

Projektant řešil ÚP také v souladu s ustanovením §18 odst. (2) stavebního zákona soulad veřejných a 

soukromých zájmů na rozvoji území. 

V novém návrhu pro veřejné projednání (2018) byl pozemek vymezen jako částečně jako plochy sídelní 

bydlení (B) a částečně jako plochy veřejných prostranství (P), následně byl pozemek v dokumentaci 

nového návrhu pro opakované veřejné projednání (2021) zařazen částečně do ploch bydlení 

všeobecného (BO) a částečně do ploch veřejných prostranství s převahou zpevněných ploch (PP). Tato 

úprava je způsobena přechodem na jednotný standard vybraných částí ÚP dle metodického pokynu 

MMR. Nejedná se však o měněnou část (podstatnou úpravu), protože bylo pouze formálně upraveno 

názvosloví jednotlivých funkčních ploch.  

Podatel námitky požaduje ponechat celý pozemek v plochách bydlení. Pozemek je z výše uvedených 

důvodů zařazen částečně do ploch bydlení všeobecného a částečně do ploch veřejných prostranství 

s převahou zpevněných ploch, a proto se námitce vyhovuje částečně. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce částečně vyhovuje. 

 

 



ÚP Liberec L.3.20 Rochlice u Liberce – Nový návrh pro veřejné projednání 

 

32 
 

Námitka k novému návrhu pro veřejné projednání NVP_0270 – Ing. 

Miroslav Urban 

CJ MML 147380/18 

katastrální území: Rochlice u Liberce 

pozemek parc. č.: 874/1, 874/8 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje 

 

Text námitky včetně odůvodnění: 

 

 

Vývoj funkčního využití:  

Pozemkům parc. č. 874/1, 874/8 v k. ú. Rochlice u Liberce bylo v rámci jednotlivých etap projednání 
stanoveno funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): 874/1 stabilizované plochy veřejných prostranství – zeleň (VZ), 874/8 stabilizované 
plochy smíšené centrální (SC),  

Návrh pro společné jednání (2012): 874/1 stabilizované plochy sídelní zeleně (Z), 874/8 stabilizované 
plochy smíšené centrální (C), 

Návrh pro veřejné projednání (2013): 874/1 stabilizované plochy sídelní zeleně (Z), 874/8 stabilizované 
plochy smíšené centrální (C), 

Nový návrh pro společné jednání (2016): 874/1 stabilizované plochy sídelní zeleně (Z), 874/8 
stabilizované plochy smíšené centrální (C), 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): 874/1 stabilizované plochy sídelní zeleně (Z), 874/8 
stabilizované plochy smíšené centrální (C), 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): 874/1 stabilizované plochy zeleně sídelní (ZS), 
874/8 stabilizované plochy smíšené obytné centrální (SC), 

Dokumentace pro vydání (2022): 874/1 stabilizované plochy zeleně sídelní (ZS), 874/8 stabilizované 
plochy smíšené obytné centrální (SC). 



ÚP Liberec L.3.20 Rochlice u Liberce – Nový návrh pro veřejné projednání 

 

33 
 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemek parc. č. 874/1 do stabilizovaných ploch přírody a krajiny – 
lesní porosty a pozemek parc. č. 874/8 do stabilizovaných ploch dopravy a dopravní vybavenosti – areál 
řadových garáží (G). 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel nesouhlasí se zařazením pozemku parc. č. 874/1 do ploch sídelní zeleně a požaduje ho zařadit 

do ploch smíšených centrálních.   

Jedná se o pozemek se vzrostlou doprovodnou zelení tvořící součást souvislého pásu zeleně nad 

zástavbou v ulici Dr. Milady Horákové a pod bytovou zástavbou v ulici Žitná. Uvedený pozemek netvoří 

proluku ve stávající zástavbě. Tato zeleň, bez ohledu na veřejnou přístupnost, má estetickou, 

ochrannou, hygienickou a mikroklimatickou funkci. Vymezením zastavitelné plochy by došlo k narušení 

prvku zeleně v území. 

Na pozemku se nachází vzrostlá mimolesní zeleň. V souladu s § 2 zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně 

přírody a krajiny jsou chráněny také dřeviny rostoucí mimo les. Plochy zeleně v zastavěném území mají 

významnou hygienickou a estetickou funkci, zejména zlepšují kvalitu ovzduší, snižují šíření hluku např. 

z dopravy. 

Vzhledem k požadavku na zařazení pozemku mezi zastavitelné plochy smíšené centrální byla 

posouzena možnost využití pozemku jak z hlediska urbanistického, tak z hlediska uživatelského. Tento 

pozemek svým charakterem z hlediska koncepčního byl při pořizování územního plánu vyhodnocen 

jako vhodný pro funkční využití sídelní zeleň.   

Pozemek je součástí ploch sídelní zeleně, které procházejí od sídliště Rochlice nad ulicí Dr. Milady 

Horákové směrem ke kostelu v Rochlicích. Územní plán chrání a rozšiřuje plochy veřejné zeleně, které 

prostupují do zastavěného území podél svahů, komunikací a vodních toků. 

V městském sektoru 04 – Rochlice - Nová Ruda, do kterého spadá i předmětný pozemek, je rozvojový 

potenciál této oblasti zajištěn v rámci jiných vhodnějších zastavitelných ploch.  

V dokumentaci pro vydání ÚPL nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíchž součástí je dotčený 

pozemek, protože jemu stanovená funkce v předešlých fázích projednání je v souladu i s nově 

stanovenou koncepcí. 

Pozemek parc. č. 874/1 je z výše uvedených důvodů zařazen do ploch zeleně sídelní. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce nevyhovuje. 

 

 



ÚP Liberec L.3.20 Rochlice u Liberce – Nový návrh pro veřejné projednání 

 

34 
 

Námitka k novému návrhu pro veřejné projednání NVP _0271 – 
Společenství vlastníků jednotek Horní Kopečná 664 

CJ MML 147370/18 

katastrální území: Rochlice u Liberce 

pozemek parc. č.: 1579/95 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje 

Text námitky včetně odůvodnění: 

 



ÚP Liberec L.3.20 Rochlice u Liberce – Nový návrh pro veřejné projednání 

 

35 
 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemku parc. č. 1579/95 v k. ú. Rochlice u Liberce bylo v rámci jednotlivých etap projednání 
stanoveno funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): část stabilizované plochy bydlení (BC), část přestavbové plochy veřejných 
prostranství komunikace (VK), 

Návrh pro společné jednání (2012): část stabilizované plochy bydlení (B), část přestavbové plochy 
veřejných prostranství (P),  

Návrh pro veřejné projednání (2013): část stabilizované plochy bydlení (B), část přestavbové plochy 
veřejných prostranství (P), 

Nový návrh pro společné jednání (2016): část stabilizované plochy bydlení (B), část přestavbové plochy 
veřejných prostranství (P), 



ÚP Liberec L.3.20 Rochlice u Liberce – Nový návrh pro veřejné projednání 

 

36 
 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): část stabilizované plochy bydlení (B), část přestavbové 
plochy veřejných prostranství (P), 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): část stabilizované plochy bydlení všeobecného 
(BO), část plochy změn (rozvojové) přestavby veřejných prostranství s převahou zpevněných ploch 
(PP), 

Dokumentace pro vydání (2022): část stabilizované plochy bydlení všeobecného (BO), část plochy 
změn (rozvojové) přestavby veřejných prostranství s převahou zpevněných ploch (PP). 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemek do stabilizovaných ploch bydlení městského (BM). 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel nesouhlasí s návrhem veřejné komunikace 4.50.P přes pozemek parc. č. 1579/95 

v katastrálním území Rochlice u Liberce.  

Vymezená plocha veřejných prostranství, jejíž součástí bude místní komunikace napojující obytný 

soubor Horní Kopečná, bude vedle motorové dopravy sloužit zejména chodcům a cyklistům. Vzhledem 

k významu komunikace v dopravní kostře města a nízké intenzitě dopravy by měla být komunikace 

dostatečně bezpečná i pro bezmotorovou dopravu. Fungující pěší propojení potvrzuje potřebu 

průchodu směrem k ulici Krejčího. Vytvořením tohoto propojení dojde k napojení obytného souboru 

na nově vymezené lokální centrum a bude zajištěn bezproblémový přístup obyvatel sídliště Horní 

Kopečná k nově vymezené tramvajové trati a též na plochy sídelní zeleně v prostoru „U rušičky“ (plochy 

využitelné pro krátkodobou rekreaci). 

Celý obytný soubor navazující na ulici Horní Kopečná je dopravně napojen pouze přes ulici Na Žižkově, 

vytvoření druhého přístupu do lokality vedle zkvalitnění dopravní obsluhy zejména zvýší bezpečnost 

vytvořením alternativního přístupu pro složky integrovaného záchranného systému. 

Zpracovaný dopravní model ukazuje, že toto propojení bude sloužit obyvatelům dané lokality. Základní 

dopravní kostra propojující ulice Krejčího a Horákové je v této části města tvořena ulicemi Dobiášova, 

Na Žižkově, U Močálu a Melantrichova. Tato plocha bude páteřní obsluha stávajících ploch obytného 

souboru, dojde k zajištění prostupnosti území a spojitosti struktury veřejných prostranství města s 

využitím připravené dopravní spojky. 

Dle § 3 odst. 5) vyhlášky č. 501/2006 Sb., je požadováno v zastavěném území chránit stávající cesty 

umožňující bezpečný průchod krajinou a vytvářet nové cesty, je-li to nezbytné. 

V dokumentaci pro vydání ÚPL nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíchž součástí je dotčený 

pozemek, protože jemu stanovená funkce v předešlých fázích projednání je v souladu i s nově 

stanovenou koncepcí. 

Pozemek je z výše uvedených důvodů zařazen částečně do ploch bydlení všeobecného (BO) a částečně 

do ploch veřejného prostranství s převahou zpevněných ploch (PP). Přes pozemek prochází veřejně 

prospěšná dopravní stavba VD-4.50.PP – Krejčího - Na Žižkově místní komunikace. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce nevyhovuje. 



ÚP Liberec L.3.20 Rochlice u Liberce – Nový návrh pro veřejné projednání 

 

37 
 

Námitka k novému návrhu pro veřejné projednání NVP_0272 – Korid 

LK, spol. s.r.o. 

CJ MML 147341/18 

katastrální území: Rochlice u Liberce 

pozemky parc. č.: 1630/3, 1642, 1643, 1644, 393, 427/1, 395 

Rozhodnutí: Námitce se vyhovuje 

 

Text námitky včetně odůvodnění: 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemkům parc. č. 1630/3, 1642, 1643, 1644, 393, 427/1, 395 v k. ú. Rochlice u Liberce bylo v rámci 
jednotlivých etap projednání stanoveno funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): 1630/3, 1643, 1644 stabilizované plochy dopravní infrastruktury drážní (DD); 1642, 
395 stabilizované plochy veřejných prostranství – zeleň (VZ); 393, 427/1 stabilizované plochy veřejných 
prostranství komunikace (VK), 

Návrh pro společné jednání (2012): 1630/3, 1643, 1644 stabilizované plochy dopravní infrastruktury 
drážní (D); 1642, 395 stabilizované plochy sídelní zeleně (Z), 393, 427/1 stabilizované plochy veřejných 
prostranství (P), 

Návrh pro veřejné projednání (2013): 1630/3, 1643, 1644 stabilizované plochy dopravní infrastruktury 
drážní (D); 1642, 395 stabilizované plochy sídelní zeleně (Z), 393, 427/1 stabilizované plochy veřejných 
prostranství (P), 



ÚP Liberec L.3.20 Rochlice u Liberce – Nový návrh pro veřejné projednání 

 

38 
 

Nový návrh pro společné jednání (2016): 1630/3, 1643, 1644 stabilizované plochy dopravní 
infrastruktury drážní (D); 1642, 395 stabilizované plochy sídelní zeleně (Z), 393, 427/1 stabilizované 
plochy veřejných prostranství (P), 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): 1630/3, 1643, 1644 stabilizované plochy dopravní 
infrastruktury drážní (D); 1642, 395 stabilizované plochy sídelní zeleně (Z), 393, 427/1 stabilizované 
plochy veřejných prostranství (P), 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): 1630/3, 1643, 1644 stabilizované plochy 
dopravy drážní (DD); 1642, 395 stabilizované plochy zeleně sídelní (ZS), 393, 427/1 stabilizované plochy 
veřejných prostranství s převahou zpevněných ploch (PP), 

Dokumentace pro vydání (2022): 1630/3, 1643, 1644 stabilizované plochy dopravy drážní (DD); 1642, 
395 stabilizované plochy zeleně sídelní (ZS), 393, 427/1 stabilizované plochy veřejných prostranství 
s převahou zpevněných ploch (PP). 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemky následovně: parc. č. 1630/3, 1643, 1644 stabilizované 
plochy dopravy a dopravní vybavenosti – plochy železniční dopravy; 1642, 395 stabilizované plochy 
urbanizované zeleně – ostatní městská zeleň; 393, 427/1 stabilizované plochy dopravy a dopravní 
vybavenosti. 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel požaduje vymezit plochy pro umístění výhybny Liberec-Rochlice. 

V rámci vyhodnocení projednání ÚP byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou legislativou 

zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem územního 

plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve vyváženém 

vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost společenství 

obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky života 

generací budoucích“.  

ÚPL vymezuje na části předmětných pozemků plochu dopravní infrastruktury drážní, která výhybnu 

umožňuje.  

Plocha dráhy byla projektantem ÚPL a jeho dalšími speciality prověřena a bylo vyhodnoceno, že se 

výhybna vejde. Otázka konkrétního řešení vedení a umístění výhybny bude součástí dalších stupňů 

projektové dokumentace.  

V dokumentaci pro vydání ÚPL nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíchž součástí jsou 

dotčené pozemky, protože jim stanovená funkce v předešlých fázích projednání je v souladu i s nově 

stanovenou koncepcí. 

Pozemky jsou z výše uvedených důvodů zařazeny do funkčních ploch následovně: 1630/3, 1643, 1644 

stabilizované plochy dopravy drážní (DD); 1642, 395 stabilizované plochy zeleně sídelní (ZS), 393, 427/1 

stabilizované plochy veřejných prostranství s převahou zpevněných ploch (PP). 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce vyhovuje. 



ÚP Liberec L.3.20 Rochlice u Liberce – Nový návrh pro veřejné projednání 

 

39 
 

Námitka k novému návrhu pro veřejné projednání NVP_0273 – 

FläktGroup Czech Republic a.s. 

CJ MML 147862/18 

katastrální území: Rochlice u Liberce 

pozemky parc. č.: 54/1, 54/2, 1763, 1764, 1762, 1761 

Rozhodnutí: Námitce se částečně vyhovuje 

 

Text námitky včetně odůvodnění: 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemkům parc. č. 54/1, 54/2, 1763, 1764, 1762, 1761 v k. ú. Rochlice u Liberce bylo v rámci 
jednotlivých etap projednání stanoveno funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): stabilizované plochy smíšených aktivit (SA); 1761, 1762 částečně přestavbové 
plochy veřejných prostranství komunikace (VK) a částečně stabilizované plochy veřejných prostranství 
– zeleň (VZ), 

Návrh pro společné jednání (2012): stabilizované plochy smíšených aktivit (A); 1761, 1762 částečně 
přestavbové plochy veřejných prostranství (P) a částečně návrhové plochy vodní a vodohospodářské 
(V), 

Návrh pro veřejné projednání (2013): stabilizované plochy smíšených aktivit (A); 1761, 1762 částečně 
přestavbové plochy veřejných prostranství (P) a částečně návrhové plochy vodní a vodohospodářské 
(V), 

Nový návrh pro společné jednání (2016): návrhové plochy vodní a vodohospodářské (V), 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): návrhové plochy vodní a vodohospodářské (V), 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): stabilizované plochy výroby lehké (VL) a 
pozemky parc. č.  1761, 1762 plochy změn (rozvojové) přestavby vodní plochy a toky (WT), 

Dokumentace pro vydání (2022): stabilizované plochy výroby lehké (VL) a pozemky parc. č.  1761, 1762 
plochy změn (rozvojové) přestavby vodní plochy a toky (WT). 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemky do stabilizovaných ploch pracovních aktivit – drobná výroba, 
sklady, živnostenské provozovny, stavebnictví (VD); 1761 do stabilizovaných ploch vodní toky a plochy. 



ÚP Liberec L.3.20 Rochlice u Liberce – Nový návrh pro veřejné projednání 

 

40 
 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel nesouhlasí s navrženým řešením plochy označené 4.61.V a požaduje vymezit pozemky do 

ploch výroby a skladování (E). 

V rámci vyhodnocení projednání ÚP byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou legislativou 

zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem územního 

plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve vyváženém 

vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost společenství 

obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky života 

generací budoucích“.  

V novém návrhu pro veřejné projednání (2018) bylo pro pozemky vymezeno funkční využití -  návrhové 

plochy vodní a vodohospodářské (V).  

Pozemky se nachází podél břehu Lužické Nisy, na které částečně zasahuje aktivní zona záplavového 

území Lužické Nisy a současně se nachází v záplavovém území Q100 Lužické Nisy. 

Pro efektivní návrhy protipovodňových opatření je třeba hledat vhodnou kombinaci opatření v krajině, 

která zpomalí přirozený odtok vody v území a vhodná technická opatření, ovlivňující povodňové 

průtoky. Základní zásadou preventivní ochrany před povodněmi je zabránění zvýšení odtoku 

srážkových vod z území při jejich maximálním zadržení v místě vzniku promítnuté obecně do návrhu 

vodohospodářské technické infrastruktury a návrhu koncepce krajiny. 

Na pozemcích jsou současně vymezeny též zelené pásy, které pronikající z příměstské krajiny podél 

vodotečí a lokálních terénních hřbetů do hloubi zastavěného území byly, od počátku hlavním principem 

urbanistické koncepce města postrádajícího historický prostorový koncept. 

Tyto pásy přes svou nespojitost z hlediska majetkoprávního a veřejného přístupu tvoří fyzicky 

propojenou strukturu ploch a vegetace různého charakteru – veřejná, vyhrazená, soukromá, která 

kromě veřejného přístupu plní všechny funkce zeleně – prostorotvornou, estetickou, bioklimatickou, 

hygienickou, ochrannou,... není tudíž kvůli jejich ideálnímu řešení třeba vyvlastňovat např. zahrady 

rodinných domů. 

Zelené pásy propojují rekreační oblasti v trasách přirozených přírodních koridorů převážně na 

vymezených plochách sídelní zeleně v častém překryvu s prvky ÚSES a záplavovým územím. Šířka 

zelených pásů je proměnná a vyplývá ze zásady, že jejich nedílnou součástí by podle místních podmínek 

měla být veřejná komunikace – „spojnice“ zajišťující prostupnost území v jejich koridoru a vymezená v 

ÚPL nebo se znalostí místních poměrů a limitů reálně realizovatelná v souladu s regulativy ÚPL. řešení 

třeba vyvlastňovat např. zahrady rodinných domů. 

Výskyt zeleně patří mezi významné krajinotvorné prvky místního i nadmístního významu, přirozené a 

přírodě blízké struktury jsou přirozeným refugiem pro zde žijící organismy.  Jedná se o přírodní a 

přírodě blízké struktury, které jsou nedílnou součástí všech ploch s rozdílným způsobem využití, zvláště 

pak ploch zemědělských (AZ), lesních (LE), vodních ploch a toků (WT), zeleně sídelní (ZS) a ploch 

veřejných prostranství s převahou zeleně (PZ) i o umělé struktury, jejichž cílené zakládání vede k 

propojení uceleného systému, jsou využívány obyvateli města jako místo pro oddech. 

Projektant ÚPL prověřil protipovodňová opatření a na základě tohoto a na základě uplatněné námitky 

byla vymezena menší část ploch vodních a vodohospodářských mimo většinu předmětných pozemků, 

která bude dostačující pro případná protipovodňová opatření.  

Vymezení do funkčních ploch je téměř totožné s ÚPML, kdy byla většina pozemků zařazena do ploch 

pracovních aktivit, tedy do ploch zastavitelných, jelikož jsou pozemky součástí uceleného areálu 



ÚP Liberec L.3.20 Rochlice u Liberce – Nový návrh pro veřejné projednání 

 

41 
 

společnosti. Z těchto důvodů v novém návrhu pro opakované veřejné projednání (2021) byly pozemky 

parc. č. 54/1, 54/2, 1763, 1764 zařazeny do funkčních ploch výroby lehké (VL) a pozemky parc. č. 1762, 

1761 jsou nadále zařazeny do ploch změn (rozvojové) přestavby vodních ploch a toků (WT). 

V dokumentaci pro vydání ÚPL došlo ke změně funkčního využití plochy, jejíchž součástí jsou dotčené 

pozemky. Pozemky jsou z výše uvedených důvodů zařazeny do stabilizovaných ploch výroby lehké (VL) 

a pozemky parc. č.  1761, 1762 do ploch změn (rozvojové) přestavby vodní plochy a toky (WT). 

Podatel námitky požaduje vymezit pozemky do ploch výroby a skladování. Pozemky jsou z výše 

uvedených důvodů zařazeny do stabilizovaných ploch výroby lehké (VL) a pozemky parc. č.  1761, 1762 

do ploch změn (rozvojové) přestavby vodní plochy a toky (WT), a proto se námitce vyhovuje částečně. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce částečně vyhovuje. 



ÚP Liberec L.3.20 Rochlice u Liberce – Nový návrh pro veřejné projednání 

 

42 
 

Námitka k novému návrhu pro veřejné projednání NVP_0274 – 

Základní organizace Českého zahrádkářského svazu Kopečná – Liberec 

6 - Věra Hejkalová 

CJ MML 147987/18 

katastrální území: Rochlice u Liberce 

pozemek parc. č.: 1556/1, 1556/4 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje 

 

Text námitky včetně odůvodnění: 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemkům parc. č. 1556/1, 1556/4 v k. ú. Rochlice u Liberce bylo v rámci jednotlivých etap projednání 
stanoveno funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): přestavbové plochy smíšené centrální (SC),  

Návrh pro společné jednání (2012): přestavbové plochy smíšené centrální (C),  

Návrh pro veřejné projednání (2013): přestavbové plochy smíšené centrální (C),  

Nový návrh pro společné jednání (2016): přestavbové plochy občanského vybavení (O), 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): částečně přestavbové plochy občanského vybavení (O) a 
částečně návrhové plochy sídelní zeleně (Z), 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): částečně plochy změn (rozvojové) přestavby 
občanské vybavení všeobecné (VO) a částečně plochy změn (rozvojové) přestavby zeleně sídelní (ZS), 

Dokumentace pro vydání (2022): částečně plochy změn (rozvojové) přestavby občanské vybavení 
všeobecné (VO) a částečně plochy změn (rozvojové) přestavby zeleně sídelní (ZS). 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemky do návrhových ploch smíšených ostatních (služby, obchod 
a drobná výroba – SS). 



ÚP Liberec L.3.20 Rochlice u Liberce – Nový návrh pro veřejné projednání 

 

43 
 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel zastupující Základní organizaci ČZS Kopečná – Liberec 6 nesouhlasí s návrhem do ploch sídelní 

zeleně a do ploch občanského vybavenosti centrálních a požaduje vymezení do ploch sportu a 

rekreace. 

Zahrádkářské osady byly určené pro dočasné využití ploch omezených různými limity. V ÚPML nebyly 

uvedené pozemky součástí ploch zahrádkářských osad, ale byly součástí zastavitelných ploch 

smíšených ostatních (služby, obchod, drobná výroba). 

Na pozemcích byla v konceptu a v návrhu ÚP vymezena plocha smíšená centrální. V souladu s úkoly 

definovanými v § 19 odst. (1) písm. i) stavebního zákona byl návrhem této plochy zajištěn rozvoj sídelní 

struktury. 

Po opětovném prověření této lokality došlo v novém návrhu ÚP ke změně funkčního využití na 

předmětných pozemcích. 

V novém návrhu ÚP pro společné jednání byly pozemky zařazeny do funkčních ploch občanského 

vybavení.  

Po dalším prověřování byly předmětné pozemky zařazeny částečně do ploch občanského vybavení a 

částečně do ploch sídelní zeleně. 

V odůvodnění rozvojových ploch nového návrhu územního plánu je pro danou plochu občanského 

vybavení 4.37. O, stanoveno, že se jedná o hlavní rozvojové potřeby, rozšíření sektorového centra, 

možnost sakrální stavby, parkingu ve vazbě na kapacitní obytné soubory a na připravenou dopravní a 

technickou infrastrukturu. Zbylá jižní část pozemků byla zařazena do ploch sídelní zeleně jako náhrada 

zahrádek, tedy veřejná parková zeleň sektorového centra v těžišti obytných souborů.  

Tato plocha zeleně je rovněž součástí zeleného pásu. Toto místo by se mohlo stát místem setkávání 

obyvatel lokality s možností uspokojení denních potřeb a také představuje plochu pro rekreaci a 

relaxaci obyvatel, a tedy i zabránění uzavření obyvatel do jejich domácností. 

Územním plánem není přikázáno, že se musí cokoliv vybudovat, územní plán neumisťuje žádné stavby, 

dává k tomu pouze předpoklad, kdy určuje funkční využití jednotlivým pozemkům. 

K umisťování staveb dochází až na základě územního rozhodnutí nebo územního souhlasu, kterým 

předchází územní řízení nebo oznámení záměru. V rámci těchto řízení se posuzuje, zda je možné stavbu 

na pozemek umístit, protože teprve až v této fázi jsou známy konkrétní parametry záměru. Také se 

v souladu s platnými právními předpisy prověřuje, zda navrženou stavbou nebude ohrožena kvalita 

života, zhoršeny retenční poměry v území, porušena práva vlastníků atd. 

Pozemky nejsou ve vlastnictví jednotlivých zahrádkářů, ale ve vlastnictví České republiky. Do doby 

realizace zástavby na této ploše mohou pronajímatelé tyto pozemky nadále využívat pro zahrádkaření. 

Řešení majetkoprávních vztahů, stejně jako kompenzace za zhodnocení pozemků výsadbou není 

předmětem územního plánu. 

Požadavek na vytvoření ploch rekreace, ve kterých budou nadále provozovány zejména zahrádkářské 

osady, byl zohledněn v těch plochách, ve kterých nedocházelo ke střetu této funkce s koncepcí 

územního plánu nebo s limity využití území (zejména záplavové oblasti). 

Dopad na environmentální pilíř byl součástí hodnocení vlivu na udržitelný rozvoj. Plocha nebyla 

zpracovatelem navržena k vyřazení z důvodu negativního vlivu. Vymezení této plochy bylo 

odsouhlaseno příslušnými dotčenými orgány na úseku ochrany přírody a krajiny, vzhledem k tomu, že 



ÚP Liberec L.3.20 Rochlice u Liberce – Nový návrh pro veřejné projednání 

 

44 
 

nebyl shledán zásadní rozpor se zákonem č. 114/1992 Sb. Pro faunu a floru je na území města navržen 

územní systém ekologické stability. 

Zahrádkové osady se sice uplatňují v některých funkcích systému sídelní zeleně (hygienická, 

prostorotvorná), rozhodně však nepřispívají k ochraně přírody ani prostupnosti krajiny, z hlediska 

rekreačních funkcí sídelní zeleně slouží pouze vybranému okruhu uživatelů a nijak nepřispívají ke 

zlepšení životních podmínek ostatních obyvatel přilehlých obytných souborů, což lze tolerovat u ploch, 

které nelze v organismu města zhodnotit lépe.  

Zahrádková osada v daném místě tvoří bariéru v území a svým vzhledem neodpovídá významu místa 

(různé zahradní domky, kůlny, bazénky, oplocení apod.) – netvoří městskou krajinu a neslouží zájmům 

ochrany přírody, protože se jedná o plochy významně zastavěné, oplocené, hospodářsky využívané, 

ale slouží pouze nájemcům pozemků pro jejich individuální rekreaci.  

Dostupnost ploch pro rekreaci obyvatel dané lokality je zajištěna návrhem plochy sportu a ploch sídelní 

zeleně.  

Dle ZÚR LK je jedním z úkolů pro územní plánování: Cílevědomým rozvojem sportovně rekreační 

vybavenosti při optimálním využívání potenciálu území posilovat význam: denní rekreace obyvatel pro 

reprodukci pracovní síly; sportovního využití na úrovni místního i nadmístního významu. 

V městském sektoru 4 – Rochlice – Nová Ruda, do kterého spadá i pozemek je v ÚPL celkem navrženo 

a s dotčenými orgány projednáno přes 4,5 ha ploch změn pro občanské vybavení - sport. Z tohoto 

pohledu bude rozvojový potenciál této oblasti zajištěn. Rozšiřování ploch změn pro občanské vybavení 

- sport dalším navýšením jejich celkové rozlohy je z hlediska udržitelného rozvoje území bezdůvodné. 

V  dokumentaci pro vydání ÚPL nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíchž součástí jsou 

dotčené pozemky, protože jim stanovená funkce v předešlých fázích projednání je v souladu i s nově 

stanovenou koncepcí. 

Pozemky jsou z výše uvedených důvodů zařazeny následovně částečně plochy změn (rozvojové) 

přestavby občanské vybavení všeobecné (VO) a částečně plochy změn (rozvojové) přestavby zeleně 

sídelní (ZS). 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce nevyhovuje. 

 



ÚP Liberec L.3.20 Rochlice u Liberce – Nový návrh pro veřejné projednání 

 

45 
 

Námitka k novému návrhu pro veřejné projednání NVP_0275 – 

Stavební bytové družstvo pro výstavbu a správu garáží 

CJ MML 148956/18 

katastrální území: Rochlice u Liberce 

pozemek parc. č.: 712/302 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje 

 

Text námitky a odůvodnění: 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemku parc. č. 712/302 v k. ú. Rochlice u Liberce bylo v rámci jednotlivých etap projednání 
stanoveno funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): částečně stabilizované plochy bydlení (BC), částečně návrhové plochy veřejných 
prostranství komunikace (VK), 

Návrh pro společné jednání (2012): částečně stabilizované plochy bydlení (B), částečně návrhové 
plochy veřejných prostranství (P), 

Návrh pro veřejné projednání (2013): částečně stabilizované plochy bydlení (B), částečně návrhové 
plochy veřejných prostranství (P), 

Nový návrh pro společné jednání (2016): částečně stabilizované plochy bydlení (B), částečně 
návrhové plochy veřejných prostranství (P), 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): částečně stabilizované plochy bydlení (B), částečně 
návrhové plochy veřejných prostranství (P), 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): částečně stabilizované plochy bydlení 
všeobecné (BO), částečně plochy změn (rozvojové) přestavby veřejných prostranství s převahou 
zpevněných ploch (PP), 



ÚP Liberec L.3.20 Rochlice u Liberce – Nový návrh pro veřejné projednání 

 

46 
 

Dokumentace pro vydání (2022): částečně stabilizované plochy bydlení všeobecné (BO), částečně 
plochy změn (rozvojové) přestavby veřejných prostranství s převahou zpevněných ploch (PP). 

Územní plán města Liberce z roku 2002 zahrnul pozemek do ploch dopravy a dopravní vybavenosti – 
areály řadových garáží (G). 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel nesouhlasí s rozšířením ulice Gagarinova k těsné blízkosti garáží. 

Plocha změn (rozvojová) přestavby veřejného prostranství s převahou zpevněných ploch, jehož 

součástí je i komunikace, byl navrhován ve všech fázích pořizování ÚP. Jde o doplnění dopravní kostry 

pro obsluhu daného území. Plocha je označena jako P7.05.PP Gagarinova – Máchova a jedná se o 

přeložku propojení místních komunikací pro páteřní obsluhu stávajících obytných ploch a garáží, 

umístěnka hranici funkčních ploch pro připojení rekreační plochy k obytným domům. 

Územní plán pouze vytváří předpoklady pro výstavbu, nenavrhuje konkrétní stavební řešení. Není tedy 

definováno konkrétní provedení komunikace stejně jako případná hygienická opatření. Tyto stavby 

budou součástí územního a stavebního řízení.  

V novém návrhu pro veřejné projednání (2018) byl pozemek vymezen částečně jako plocha bydlení (B) 

a částečně jako plocha veřejných prostranství (P) a následně byl pozemek v dokumentaci nového 

návrhu pro opakované veřejné projednání (2021) zařazen částečně do plochy bydlení všeobecného 

(BO) a částečně do ploch veřejných prostranství s převahou zpevněných ploch (PP). Tato úprava je 

způsobena přechodem na jednotný standard vybraných částí ÚPL dle metodického pokynu MMR. 

Nejedná se však o měněnou část (podstatnou úpravu), protože bylo pouze formálně upraveno 

názvosloví jednotlivých funkčních ploch. 

Pozemek je z výše uvedených důvodů zařazen částečně do ploch bydlení všeobecného a částečně do 

ploch veřejných prostranství s převahou zpevněných ploch. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce nevyhovuje. 

 

 



ÚP Liberec L.3.20 Rochlice u Liberce – Nový návrh pro veřejné projednání 

 

47 
 

Námitka k novému návrhu pro veřejné projednání NVP_0276 – Věra 

Vojtíšková 

CJ MML 148954/18 

katastrální území: Rochlice u Liberce 

pozemek parc. č.: 723/9, 1448/2, 1449/2, 1542/2, 1542/3, 1542/5, 1567/3, 1569, 1573/3 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje 

 

Text námitky včetně odůvodnění: 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel požaduje předmětné pozemky převést na stavební parcely. 

Podatel chybně uvádí zařazení pozemků např. do orné půdy, do ostatní plochy nebo do trvalého 

travního porostu, toto určení je z Katastru nemovitostí, nikoliv funkční využití dle územního plánu.   

Dle § 2 zákona č. 183/2006 Sb., je stavebním pozemkem pozemek, jeho část nebo soubor pozemků, 

vymezený a určený k umístění stavby územním rozhodnutím, společným povolením, kterým se stavba 

umisťuje a povoluje, anebo regulačním plánem.  

Jsou-li pozemky dle územního plánu vedeny jako zastavitelné, je zde vytvořen předpoklad pro získání 

stavební parcely.  

Územní plán v souladu s § 18 stavebního zákona vytváří předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný 

rozvoj území, spočívající ve vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro 

hospodářský rozvoj a pro soudržnost společenství obyvatel území. Ve veřejném zájmu chrání a rozvíjí 

přírodní, kulturní a civilizační hodnoty území, včetně urbanistického, architektonického a 

archeologického dědictví. Přitom chrání krajinu jako podstatnou složku prostředí života obyvatel a 

základ jejich totožnosti. S ohledem na to určuje podmínky pro hospodárné využívání zastavěného 

území a zajišťuje ochranu nezastavěného území a nezastavitelných pozemků. Zastavitelné plochy se 

vymezují s ohledem na potenciál rozvoje území a míru využití zastavěného území. 



ÚP Liberec L.3.20 Rochlice u Liberce – Nový návrh pro veřejné projednání 

 

48 
 

Pozemek parc. č. 723/9 byl v novém návrhu pro veřejné projednání (2018) zařazen do stabilizovaných 

ploch výroby a skladování. 

V novém návrhu pro opakované veřejné projednání (2021) a v dokumentaci pro vydání (2022) je 

pozemek zařazen do ploch změn (rozvojových) přestavby výroby lehké (VL) a je přes něj vymezena 

plocha dopravní infrastruktury silniční Z9.44.DS - České mládeže - U Stadionu – páteřní komunikace. 

Současně se jedná o veřejně prospěšnou stavbu dopravní infrastruktury. 

Pozemek parc. č. 1448/2 byl v novém návrhu pro veřejné projednání (2018) je vymezen jako 

stabilizovaná plocha přírodní – nelesní (N). Jedná se o pozemek spadající do funkčního biocentra 1488. 

V novém návrhu pro opakované veřejné projednání (2021) a v dokumentaci pro vydání (2022) je 

pozemek zařazen do ploch zeleně sídelní (ZS) a současně se nachází na území, na kterém je vymezeno 

lokální biocentrum LC 1488. 

V Zadání územního plánu Liberec bylo jako jeden z požadavků na plošné a prostorové uspořádání 

území stanoveno „posoudit možnosti a podmínky rozšíření rekreačně sportovních ploch v sektorech 

s jejich podprůměrnou nabídkou“. Jedním z těchto sektorů je i sektor 04 - Rochlice – Nová Ruda. 

Pozemek tvoří hlavní rekreační zeleň v těžišti obytných souborů Rochlice, Broumovská a Nová Ruda. 

Předmětný pozemek je součástí rekreační oblasti, kde je vymezen také místní i čtvrťový park. 

V souladu s § 34 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích – znění dle 263/2019 Sb. tvoří veřejná zeleň součást 

veřejného prostranství, která je přístupná každému bez omezení, tedy sloužící obecnému užívání, a to 

bez ohledu na vlastnictví k tomuto prostoru. 

Pozemek parc. č. 1449/2 je v novém návrhu pro veřejné projednání (2018) vymezen jako stabilizovaná 

plocha bydlení (B). Pozemek byl již v ÚPML zařazen do ploch bydlení čistého.  

V novém návrhu pro opakované veřejné projednání (2021) a v dokumentaci pro vydání (2022) je 

pozemek zařazen do stabilizovaných ploch bydlení všeobecného (BO). 

V novém návrhu pro veřejné projednání (2018) jsou pozemky parc. č. 1542/2, 1542/5 vymezeny jako 

stabilizované plochy sídelní zeleně (Z). Pozemek parc. č. 1542/3 je vymezen jako návrhová plocha 

sídelní zeleně (Z) a je součástí plochy 4.68.Z.  

V novém návrhu pro opakované veřejné projednání (2021) a v dokumentaci pro vydání (2022) jsou 

pozemky parc. č. 1542/2, 1542/5 vymezeny jako stabilizované plochy zeleně sídelní (ZS). Pozemek parc. 

č. 1542/3 je vymezen jako plocha změn (rozvojová) přestavby zeleně sídelní (ZS) a je součástí plochy 

P4.68.ZS.  

Pozemky navazují na biocentrum 1488 a společně s dalšími nezastavitelnými pozemky vytváří zelené 

pásy pronikající z krajiny do zastavěného území města. Tyto pásy zeleně jsou jednou ze základních 

koncepcí územního plánu. Zároveň zde tvoří rekreační oblast spolu s okolními nezastavitelnými 

pozemky. 

V novém návrhu pro veřejné projednání (2018) jsou pozemky parc. č. 1567/3, 1569 vymezeny částečně 

jako stabilizované plochy sídelní zeleně (Z), částečně návrhové plochy občanského vybavení – sportu 

(S) a částečně návrhové plochy veřejných prostranství (P). Pozemek parc. č. 1573/3 je částečně 

vymezen jako návrhová plocha občanského vybavení – sportu (S), částečně jako stabilizovaná plocha 

sídelní zeleně (Z) a částečně návrhové plochy veřejných prostranství (P). 

V novém návrhu pro opakované veřejné projednání (2021) a v dokumentaci pro vydání (2022) jsou 

pozemky parc. č. 1567/3, 1569, 1573/3 vymezeny částečně jako stabilizované plochy zeleně sídelní 

(ZS), částečně plochy změn (rozvojové) přestavby občanského vybavení – sport (OS) a částečně plochy 

změn (rozvojové) přestavby veřejných prostranství s převahou zpevněných ploch (PP).  



ÚP Liberec L.3.20 Rochlice u Liberce – Nový návrh pro veřejné projednání 

 

49 
 

Již v ÚPML byly pozemky parc. č. 1567/3, 1569 zařazeny do nezastavitelných ploch urbanizované 

zeleně – ostatní městská zeleň. Ve všech fázích pořizování ÚPL bylo počítáno s rozvojem tramvajové 

dopravy.  

Podpora rozvoje tramvajové dopravy vychází ze Zadání územního plánu schváleného zastupitelstvem 

města, kde je jako jedna ze základních tezí rozvoje území města požadováno navrhnout 

optimalizovanou dopravní obslužnost všech částí města s upřednostňováním veřejné dopravy a 

vytvořit územní podmínky pro další možný rozvoj tramvajových tratí a kolejové dopravy. 

Tramvajová doprava je uvažována jako páteřní prvek veřejné dopravy osob ve městě Liberci, na který 

je navázána síť nekolejové dopravy - autobusové linky. I přes svou investiční náročnost je kolejová 

doprava velmi atraktivní z pohledu ekologie, přepravní výkonnosti a spolehlivosti. 

Tramvajová trať (TT) do Rochlic byla dopravními specialisty vč. externích vyhodnocena jako 

potenciálně efektivní náhrada v této trase vedených autobusových linek. Tramvajová trať je veřejně 

prospěšnou stavbou dopravní infrastruktury, která zajistí kvalitní dopravní obsluhu největšího 

libereckého sídliště. 

Umístění trasy tramvajové trati bylo po prověření vymezeno v souladu s dlouhodobě připravovaným 

projektem dopravního podniku. Pro tramvajovou trať je vymezen koridor pro VPS, v rámci kterého 

bude upřesněno vedení TT.  

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce nevyhovuje. 

 



ÚP Liberec L.3.20 Rochlice u Liberce – Nový návrh pro veřejné projednání 

 

50 
 

Námitka k novému návrhu pro veřejné projednání NVP_0277 – Václav 

Molčan 

CJ MML 148826/18 

katastrální území: Rochlice u Liberce 

pozemek parc. č.: 1545/1, 1545/16 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje 

 

Text námitky a odůvodnění: 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemkům parc. č. 1545/1, 1545/16 v k. ú. Rochlice u Liberce bylo v rámci jednotlivých etap projednání 
stanoveno funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): stabilizované plochy veřejných prostranství – zeleň (VZ), 

Návrh pro společné jednání (2012): stabilizované plochy sídelní zeleně (Z), 

Návrh pro veřejné projednání (2013): stabilizované plochy sídelní zeleně (Z), 

Nový návrh pro společné jednání (2016): stabilizované plochy sídelní zeleně (Z), 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): část stabilizované plochy bydlení (B), část stabilizované 
plochy sídelní zeleně (Z), 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): část stabilizované plochy bydlení všeobecné 
(BO), část stabilizované plochy zeleně sídelní (ZS), 

Dokumentace pro vydání (2022): část stabilizované plochy bydlení všeobecné (BO), část stabilizované 
plochy zeleně sídelní (ZS). 



ÚP Liberec L.3.20 Rochlice u Liberce – Nový návrh pro veřejné projednání 

 

51 
 

Územní plán města Liberce z roku 2002 zahrnul pozemky částečně do návrhových ploch bydlení 
městského (BM) a částečně do ploch urbanizované zeleně – zeleň rekreační (ZR). 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel nesouhlasí s rozdělením funkčního využití na předmětném pozemku, požaduje rozšíření 

zastavitelné plochy bydlení. 

V územním plánu města Liberce z roku 2002 jsou uvedené pozemky vedeny částečně jako plocha 

bydlení městského a částečně jako plocha urbanizované zeleně – zeleň rekreační. 

V rámci vyhodnocení projednání ÚP byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou legislativou 

zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem územního 

plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve vyváženém 

vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost společenství 

obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky života 

generací budoucích“.  

Od konceptu ÚP (2011) až po nový návrh pro společné jednání (2016) byly pozemky zahrnuty do ploch 

sídelní zeleně. Na základě opětovného prověření a posouzení byly předmětné pozemky vymezeny tak, 

jak bylo učiněno v územním plánu města Liberce z roku 2002, tedy část byla vymezena jako plocha 

bydlení všeobecného a část jako plocha zeleně sídelní. A naopak oproti územnímu plánu města Liberce 

z roku 2002 došlo k mírnému rozšíření plochy bydlení. Tímto vymezením došlo k logickému ukončení 

bloku zástavby.  

Ta část pozemků, která byla vymezena jako plocha zeleně sídelní, je součástí zeleného pásu. Navazuje 

tak na ostatní plochy zeleně a na lokální biocentrum „Nad Lomem“ č. 1488, které tvoří součást 

územního systému ekologické stability. Ten je respektován, chráněn a rozvíjen jako jedna 

z vymezených hodnot území v souladu s § 19 odst. 1 stavebního zákona.  

V souladu s požadavkem na intenzifikaci současně zastavěného území byla na části pozemků podatele 

vymezena plocha bydlení všeobecného vytvářející předpoklady pro realizaci bydlení, stejně jako to bylo 

v územním plánu města Liberce z roku 2002. 

V novém návrhu pro veřejné projednání (2018) byly pozemky vymezeny částečně jako plochy bydlení 

(B) a částečně jako plochy sídelní zeleně (Z) a následně byly pozemky v dokumentaci nového návrhu 

pro opakované veřejné projednání (2021) zařazeny částečně do plochy bydlení všeobecného (BO) a 

částečně do plochy zeleně sídelní (ZS). Tato úprava je způsobena přechodem na jednotný standard 

vybraných částí ÚPL dle metodického pokynu MMR. Nejedná se však o měněnou část (podstatnou 

úpravu), protože bylo pouze formálně upraveno názvosloví jednotlivých funkčních ploch. 

Územní plán pouze vytváří předpoklady pro výstavbu odpovídajících ploch, nenavrhuje konkrétní 

stavební řešení. Konkrétní stavby budou součástí územního a stavebního řízení.  

Pozemky jsou z výše uvedených důvodů zařazeny částečně do ploch bydlení všeobecného a částečně 

do ploch zeleně sídelní. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce nevyhovuje. 

 



ÚP Liberec L.3.20 Rochlice u Liberce – Nový návrh pro veřejné projednání 

 

52 
 

Námitka k novému návrhu pro veřejné projednání NVP_0278 – 

Ladislava Molčanová 

CJ MML 148986/18 

katastrální území: Rochlice u Liberce 

pozemek parc. č.: 1545/1, 1545/16 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje 

 

Text námitky a odůvodnění: 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemkům parc. č. 1545/1, 1545/16 v k. ú. Rochlice u Liberce bylo v rámci jednotlivých etap projednání 
stanoveno funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): stabilizované plochy veřejných prostranství – zeleň (VZ), 

Návrh pro společné jednání (2012): stabilizované plochy sídelní zeleně (Z), 

Návrh pro veřejné projednání (2013): stabilizované plochy sídelní zeleně (Z), 

Nový návrh pro společné jednání (2016): stabilizované plochy sídelní zeleně (Z), 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): část stabilizované plochy bydlení (B), část stabilizované 
plochy sídelní zeleně (Z), 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): část stabilizované plochy bydlení všeobecné 
(BO), část stabilizované plochy zeleně sídelní (ZS), 

Dokumentace pro vydání (2022): část stabilizované plochy bydlení všeobecné (BO), část stabilizované 
plochy zeleně sídelní (ZS). 

Územní plán města Liberce z roku 2002 zahrnul pozemky částečně do návrhových ploch bydlení 
městského (BM) a částečně do ploch urbanizované zeleně – zeleň rekreační (ZR). 



ÚP Liberec L.3.20 Rochlice u Liberce – Nový návrh pro veřejné projednání 

 

53 
 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel nesouhlasí s rozdělením funkčního využití na předmětném pozemku, požaduje rozšíření 

zastavitelné plochy bydlení. 

V územním plánu města Liberce z roku 2002 jsou uvedené pozemky vedeny částečně jako plocha 

bydlení městského a částečně jako plocha urbanizované zeleně – zeleň rekreační. 

V rámci vyhodnocení projednání ÚP byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou legislativou 

zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem územního 

plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve vyváženém 

vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost společenství 

obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky života 

generací budoucích“.  

Od konceptu ÚP (2011) až po nový návrh pro společné jednání (2016) byly pozemky zahrnuty do ploch 

sídelní zeleně. Na základě opětovného prověření a posouzení byly předmětné pozemky vymezeny tak, 

jak bylo učiněno v územním plánu města Liberce z roku 2002, tedy část byla vymezena jako plocha 

bydlení všeobecného a část jako plocha zeleně sídelní. A naopak oproti územnímu plánu města Liberce 

z roku 2002 došlo k mírnému rozšíření plochy bydlení. Tímto vymezením došlo k logickému ukončení 

bloku zástavby.  

Ta část pozemků, která byla vymezena jako plocha zeleně sídelní, je součástí zeleného pásu. Navazuje 

tak na ostatní plochy zeleně a na lokální biocentrum „Nad Lomem“ č. 1488, které tvoří součást 

územního systému ekologické stability. Ten je respektován, chráněn a rozvíjen jako jedna 

z vymezených hodnot území v souladu s § 19 odst. 1 stavebního zákona.  

V souladu s požadavkem na intenzifikaci současně zastavěného území byla na části pozemků podatele 

vymezena plocha bydlení všeobecného vytvářející předpoklady pro realizaci bydlení, stejně jako to bylo 

v územním plánu města Liberce z roku 2002. 

V novém návrhu pro veřejné projednání (2018) byly pozemky vymezeny částečně jako plochy bydlení 

(B) a částečně jako plochy sídelní zeleně (Z) a následně byly pozemky v dokumentaci nového návrhu 

pro opakované veřejné projednání (2021) zařazeny částečně do plochy bydlení všeobecného (BO) a 

částečně do plochy zeleně sídelní (ZS). Tato úprava je způsobena přechodem na jednotný standard 

vybraných částí ÚPL dle metodického pokynu MMR. Nejedná se však o měněnou část (podstatnou 

úpravu), protože bylo pouze formálně upraveno názvosloví jednotlivých funkčních ploch. 

Územní plán pouze vytváří předpoklady pro výstavbu odpovídajících ploch, nenavrhuje konkrétní 

stavební řešení. Konkrétní stavby budou součástí územního a stavebního řízení.  

Pozemky jsou z výše uvedených důvodů zařazeny částečně do ploch bydlení všeobecného a částečně 

do ploch zeleně sídelní.  

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce nevyhovuje. 

 



ÚP Liberec L.3.20 Rochlice u Liberce – Nový návrh pro veřejné projednání 

 

54 
 

Námitka k novému návrhu pro veřejné projednání NVP_0279 – Spolak 

advokátní kancelář 

CJ MML 148937/18 

katastrální území: Rochlice u Liberce 

pozemek parc. č.: 1546 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje 

 

Text námitky a odůvodnění: 

 

 



ÚP Liberec L.3.20 Rochlice u Liberce – Nový návrh pro veřejné projednání 

 

55 
 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemku parc. č. 1546 v k. ú. Rochlice u Liberce bylo v rámci jednotlivých etap projednání stanoveno 
funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): stabilizované plochy veřejných prostranství – zeleň (VZ), 

Návrh pro společné jednání (2012): stabilizované plochy sídelní zeleně (Z), 

Návrh pro veřejné projednání (2013): stabilizované plochy sídelní zeleně (Z), 

Nový návrh pro společné jednání (2016): stabilizované plochy sídelní zeleně (Z), 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): stabilizované plochy sídelní zeleně (Z), 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): stabilizované plochy zeleně sídelní (ZS), 

Dokumentace pro vydání (2022): stabilizované plochy zeleně sídelní (ZS). 

Územní plán města Liberce z roku 2002 zahrnul pozemek do návrhových ploch urbanizované zeleně – 
zeleň rekreační (ZR). 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel nesouhlasí s plochou urbanizované zeleně a požaduje vymezit na uvedeném pozemku plochy 

pro bydlení, alespoň na polovině pozemku, umožňující realizaci rodinných domů. 

V územním plánu města Liberce z roku 2002 byl uvedený pozemek součástí nezastavitelných ploch 

urbanizované zeleně. V době platnosti tohoto územního plánu byly přijaty dva podněty na změnu 

územního plánu označené jako 7/25 a 18/23. Ani jeden z těchto podnětů nebyl kladně projednán a 

nebyl vydán. Dle § 46 stavebního zákona lze dovodit, že na pořízení územního plánu nebo jeho změny 

není právní nárok. Do procesu pořízení změny vstupuje celá řada subjektů, přičemž je třeba dosáhnout 

rovnováhy mezi veřejnými a soukromými zájmy na rozvoji území.  

Podatel argumentuje sousedním pozemkem parc. č. 1545/1, kdy uvádí, že je tento pozemek dle ÚPL 

částečně zařazen do ploch pro bydlení, konkrétně bydlení městského. Tento argument není pravdivý, 

ÚPL zařazuje tento pozemek částečně do ploch bydlení všeobecného. Již v územním plánu města 

Liberce z roku 2002 byl tento pozemek částečně zařazen do ploch bydlení městského. Předmětný 

pozemek parc. č. 1546 byl již v územním plánu města Liberce z roku 2002 zařazen do ploch 

urbanizované zeleně – zeleň rekreační.  

Územní plán v souladu s § 18 stavebního zákona vytváří předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný 

rozvoj území, spočívající ve vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro 

hospodářský rozvoj a pro soudržnost společenství obyvatel území. Ve veřejném zájmu chrání a rozvíjí 

přírodní, kulturní a civilizační hodnoty území, včetně urbanistického, architektonického a 

archeologického dědictví. Přitom chrání krajinu jako podstatnou složku prostředí života obyvatel a 

základ jejich totožnosti. S ohledem na to určuje podmínky pro hospodárné využívání zastavěného 

území a zajišťuje ochranu nezastavěného území a nezastavitelných pozemků. Zastavitelné plochy se 

vymezují s ohledem na potenciál rozvoje území a míru využití zastavěného území. Územní plán neřeší 

majetkové poměry v území ani směny pozemků.  

Ve všech fázích pořizování územního plánu města Liberec byl pozemek zařazen do ploch sídelní zeleně. 

V novém návrhu pro veřejné projednání (2018) byl pozemek vymezen jako plochy sídelní zeleně (Z) a 

následně byl pozemek v dokumentaci nového návrhu pro opakované veřejné projednání (2021) 

zařazen do ploch zeleně sídelní (ZS). Tato úprava je způsobena přechodem na jednotný standard 

vybraných částí ÚPL dle metodického pokynu MMR. Nejedná se však o měněnou část (podstatnou 

úpravu), protože bylo pouze formálně upraveno názvosloví jednotlivých funkčních ploch. 



ÚP Liberec L.3.20 Rochlice u Liberce – Nový návrh pro veřejné projednání 

 

56 
 

Jedná se o pozemek mezi funkčním biocentrem označeným 1488 a domy s pečovatelskou službou. Tato 

bytová výstavba vznikla na pozemcích bydlení čistého a bydlení městského, které byly již dlouhodobě 

určeny pro bydlení. 

V Zadání územního plánu Liberec (2008) bylo jako jeden z požadavků na plošné a prostorové 

uspořádání území stanoveno „posoudit možnosti a podmínky rozšíření rekreačně sportovních ploch 

v sektorech s jejich podprůměrnou nabídkou. Jedním z těchto sektorů je i sektor 04 - Rochlice – Nová 

Ruda. Pozemek tvoří hlavní rekreační zeleň v těžišti obytných souborů Rochlice, Broumovská a Nová 

Ruda. Předmětný pozemek je součástí rekreační oblasti, kde je vymezen také místní i čtvrťový park. 

V souladu s § 34 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích – znění dle 263/2019 Sb. tvoří veřejná zeleň jako 

součást veřejného prostranství, která je přístupná každému bez omezení, tedy sloužící obecnému 

užívání, a to bez ohledu na vlastnictví k tomuto prostoru. 

Územní plán neřeší odkup pozemků ani jejich směnu, je to pod jeho podrobnost.  

Pozemek je z výše uvedených důvodů zařazen do ploch zeleně sídelní. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce nevyhovuje. 

 



ÚP Liberec L.3.20 Rochlice u Liberce – Nový návrh pro veřejné projednání 

 

57 
 

Námitka k novému návrhu pro veřejné projednání NVP_0280 – Luboš 

Vít 

CJ MML 149000/18 

katastrální území: Rochlice u Liberce 

pozemek parc. č.: 388/6, 357/1, 388/3, 388/7 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje 

 

Text námitky a odůvodnění: 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemkům parc. č. 388/6, 357/1, 388/3, 388/7 v k. ú. Rochlice u Liberce bylo v rámci jednotlivých 

etap projednání stanoveno funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): stabilizované plochy veřejných prostranství - zeleň (VZ), parc. č. 357/1 stabilizované 

plochy vodní a vodohospodářské (VH), 

Návrh pro společné jednání (2012): stabilizované plochy sídelní zeleně (Z), parc. č. 357/1 stabilizované 

plochy vodní a vodohospodářské (V), 

Návrh pro veřejné projednání (2013): stabilizované plochy sídelní zeleně (Z), parc. č. 357/1 

stabilizované plochy vodní a vodohospodářské (V), 

Nový návrh pro společné jednání (2016): stabilizované plochy sídelní zeleně (Z), parc. č. 357/1 

stabilizované plochy vodní a vodohospodářské (V), 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): stabilizované plochy sídelní zeleně (Z), parc. č. 357/1 

stabilizované plochy vodní a vodohospodářské (V), 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): stabilizované plochy veřejných prostranství 

s převahou zeleně (PZ), parc. č. 357/1 stabilizované vodní plochy a toky (WT), 

Dokumentace pro vydání (2022): stabilizované plochy veřejných prostranství s převahou zeleně (PZ), 

parc. č. 357/1 stabilizované vodní plochy a toky (WT). 

Územní plán města Liberce z roku 2002 zahrnul pozemky do stabilizovaných ploch urbanizované zeleně 

- ostatní městská zeleň. 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel požaduje vymezit plochu bydlení. Jako důvod uvádí návaznost na stávající zástavbu a 

dostupnost infrastruktury. 



ÚP Liberec L.3.20 Rochlice u Liberce – Nový návrh pro veřejné projednání 

 

58 
 

V územním plánu města Liberce z roku 2002 byly na pozemcích vymezeny nezastavitelné plochy 

urbanizované zeleně - ostatní městská zeleň.  

Ve všech fázích procesu pořizování ÚP bylo pro pozemky stanoveno funkční využití plochy sídelní 

zeleně a pro pozemek parc. č. 357/1 plochy vodní a vodohospodářské. V dokumentaci pro opakované 

veřejné projednání (2021) byly pozemky zařazeny do ploch veřejných prostranství s převahou zeleně a 

pozemek parc. č. 357/1 do vodní plochy a toky. 

V novém návrhu pro veřejné projednání (2018) byly předmětné pozemky vymezeny jako plocha sídelní 

zeleně (Z) a pozemek parc. č. 357/1 jako plochy vodní a vodohospodářské (V).  Následně byly pozemky 

v dokumentaci nového návrhu pro opakované veřejné projednání (2021) zařazeny do stabilizovaných 

ploch veřejných prostranství s převahou zeleně (PZ) a pozemek parc. č. 357/1 do vodní plochy a toky 

(WT). Tato úprava je způsobená přechodem na jednotný standard vybraných částí ÚPL dle 

metodického pokynu MMR. Nejedná se však o podstatnou úpravu, protože došlo k formálnímu 

rozdělení funkční plochy sídelní zeleně (Z) do dvou kategorií, a to jako zeleně sídelní (ZS) a plochy 

veřejných prostranství s převahou zeleně (PZ). Nejedná se však ani o měněnou část (podstatnou 

úpravu), protože bylo pouze formálně upraveno názvosloví jednotlivých funkčních ploch. 

Jedná se o soubor pozemků se vzrostlou zelení na konci zástavby. Pozemek parc. č. 357/1 je v katastru 

nemovitostí evidován jako vodní plocha. Dle přílohy vyhlášky č. 357/2013 Sb., je tento druh pozemku 

vymezen tam, kde se nachází koryto vodního toku, vodní nádrž, močál, mokřad nebo bažina. Takový 

pozemek je významným krajinným prvkem v souladu § 3 odst. (1) písm. b) zákona č. 114/1992 Sb., o 

ochraně přírody a krajiny. Zásah do významného krajinného prvku je v rozporu se zájmy ochrany 

přírody. 

Na uvedených pozemcích je stanoveno záplavové území - Q100 Plátenického potoka. Vymezovat 

požadované plochy v záplavových územích je v rozporu se schválenou PÚR ČR, zejména s ustanoveními 

uvedenými v čl. 25 a 26. Naopak vymezení zeleně vytvoří v souladu s prioritou (25) podmínky pro 

preventivní ochranu území a zvýší přirozenou retenci srážkových vod. Dle § 31 odst. (4) zák. č. 183/2016 

Sb., je PÚR ČR závazná pro pořizování a vydávání územních plánů. 

Dle zásady Z29 ZÚR LK se mají vytvářet územní předpoklady pro realizaci adekvátních opatření na 

ochranu před povodněmi především formou celkové revitalizace krajiny a vodních ekosystémů 

umožňující zvýšení ochrany před povodněmi prostřednictvím zvýšení retenční schopnosti krajiny, 

formy opatření ochrany před povodněmi technického charakteru musí respektovat principy 

minimalizace negativních vlivů na biologickou rozmanitost a stabilitu ekosystémů. 

Na pozemky zasahuje místní biokoridor 1497/1458/1498, který je součástí územního systému 

ekologické stability. Ten je respektován, chráněn a rozvíjen jako jedna z vymezených hodnot území 

v souladu s § 19 odst. 1 zák. č. 183/2016 Sb. a zároveň je naplněno ustanovení § 4 zákona č. 114/1992 

Sb., o ochraně přírody a krajiny, kde je jako jedna ze základních povinností při ochraně přírody 

definována ochrana systému ekologické stability jako povinnost všech vlastníků a uživatelů pozemků 

tvořících jeho základ. Vytváření územního systému ekologické stability je veřejným zájmem, na kterém 

se podílejí vlastníci pozemků, obce i stát. 

Podle zásady Z37 ZÚR LK se mají vytvářet územní podmínky pro zabezpečení funkcí územního systému 

ekologické stability. Jedním z úkolů územního plánování je vytvářet územní předpoklady pro funkčnost 

systému v prostorech opatření pro ochranu území před povodněmi, včetně stanovení dalších způsobů 

využívání těchto ploch s ohledem na zájmy ochrany přírody a krajiny, na základě zpracované podrobné 

projektové dokumentace dle metodiky ÚSES. 



ÚP Liberec L.3.20 Rochlice u Liberce – Nový návrh pro veřejné projednání 

 

59 
 

Přes předmětné pozemky prochází zelený pás. V souladu s výše uvedenými skutečnostmi a s ohledem 

na koncepci územního plánu, kdy jsou podél vodotečí vytvářeny pásy veřejné zeleně, bylo 

vyhodnoceno vymezení požadované plochy jako neakceptovatelné. 

Vymezení zeleně v návaznosti na vodní tok je v souladu s koncepcí uspořádání krajiny stanovenou 

územním plánem Liberec, konkrétně ochrannou hodnot krajiny, kdy jsou chráněny přirozené zelené 

pásy, které jsou využívány ve vyváženém vztahu mezi požadavky ochrany přírody a potřebami města. 

Vymezení dané plochy vychází z celkové urbanistické koncepce přilehlého území i koncepce města jako 

celku, celkové výměry plochy, terénní konfigurace a jsou stanoveny i s ohledem na ochranu hodnot 

území.  

Pozemky jsou z výše uvedených důvodů zařazeny do ploch veřejných prostranství s převahou 

zeleně a pozemek parc. č. 357/1 do vodní plochy a toky. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce nevyhovuje. 

 



ÚP Liberec L.3.20 Rochlice u Liberce – Nový návrh pro veřejné projednání 

 

60 
 

Námitka k novému návrhu pro veřejné projednání NVP_0281 – Ing. 

Ivan Krejčiřík 

CJ MML 132541/18 

katastrální území: Rochlice u Liberce 

pozemek parc. č.: 1452 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje 

 

Text námitky včetně odůvodnění: 

 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemku parc. č. 1452 v k. ú. Rochlice u Liberce bylo v rámci jednotlivých etap projednání stanoveno 
funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): část stabilizované plochy přírodní – nelesní (PN), část návrhové plochy dopravní 
infrastruktury silniční (DS),  



ÚP Liberec L.3.20 Rochlice u Liberce – Nový návrh pro veřejné projednání 

 

61 
 

Návrh pro společné jednání (2012): část stabilizované plochy přírodní – nelesní (N), část návrhové 
plochy dopravní infrastruktury silniční (M), 

Návrh pro veřejné projednání (2013): část stabilizované plochy přírodní – nelesní (N), část návrhové 
plochy dopravní infrastruktury silniční (M), 

Nový návrh pro společné jednání (2016): část stabilizované plochy přírodní – nelesní (N), část návrhové 
plochy dopravní infrastruktury silniční (M), 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): část stabilizované plochy přírodní – nelesní (N), část 
návrhové plochy dopravní infrastruktury silniční (M), 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): část stabilizované plochy zeleně sídelní (ZS), část 
plochy změn (rozvojové) přestavby dopravy silniční (DS), 

Dokumentace pro vydání (2022): část stabilizované plochy zeleně sídelní (ZS), část plochy změn 
(rozvojové) přestavby dopravy silniční (DS). 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemek do návrhových ploch urbanizované zeleně – zeleň rekreační 
(ZR).  

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel požaduje vymezit na předmětném pozemku plochu občanského vybavení a požaduje pozemek 

odkoupit. 

V rámci vyhodnocení projednání ÚP byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou legislativou 

zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem územního 

plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve vyváženém 

vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost společenství 

obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky života 

generací budoucích“.  

Dle ÚPML byl pozemek parc. č. 1452 součástí nezastavitelných ploch urbanizované zeleně – zeleň 

rekreační. Již v ÚPML bylo počítáno s návrhem tramvajové trati.  

Uvedený pozemek leží částečně v lokálním biocentru „Nad Lomem“ č. 1488, které tvoří součást 

územního systému ekologické stability. Ten je respektován, chráněn a rozvíjen jako jedna 

z vymezených hodnot území v souladu s § 19 odst. 1 stavebního zákona a zároveň je naplněno 

ustanovení § 4 zákona č. 114/1992, kde je jako jedna ze základních povinností při ochraně přírody 

definována ochrana systému ekologické stability jako povinnost všech vlastníků a uživatelů pozemků 

tvořících jeho základ. Vytváření územního systému ekologické stability je veřejným zájmem, na kterém 

se podílejí vlastníci pozemků, obce i stát. Proto je nezbytné je zachovat. 

Na části pozemku je navrhována plocha dopravní infrastruktury silniční, VPS komunikace s označením 

4.33 M. Jedná se o rozšíření páteřní komunikace Broumovská pro tramvajovou trať Krejčího x 

Jablonecká a zlepšení jejích technických parametrů. V ulici Broumovská by mělo být umístěno těleso 

tramvajové trati Krejčího x Jablonecká a zároveň půjde o obslužnou komunikaci pro sídliště dle 

podrobné DÚR. 

Podpora rozvoje tramvajové dopravy vychází ze Zadání územního plánu schváleného zastupitelstvem 

města, kde je jako jedna ze základních tezí rozvoje území města požadováno navrhnout 

optimalizovanou dopravní obslužnost všech částí města s upřednostňováním veřejné dopravy a 

vytvořit územní podmínky pro možný další rozvoj tramvajových tratí a kolejové dopravy. 



ÚP Liberec L.3.20 Rochlice u Liberce – Nový návrh pro veřejné projednání 

 

62 
 

Tramvajová doprava je uvažována jako páteřní prvek veřejné dopravy osob ve městě Liberci, na který 

je navázána síť nekolejové dopravy - autobusové linky. I přes svou investiční náročnost je kolejová 

doprava velmi atraktivní z pohledu ekologie, přepravní výkonnosti a spolehlivosti. 

Tramvajová trať (TT) z Rochlic přes Vesec do Doubí byla dopravními specialisty vč. externích 

vyhodnocena jako potenciálně efektivní náhrada v této trase vedených autobusových linek.  

Stavba tramvajové trati do Rochlic, Vesce a Doubí je připravována po etapách. První etapa počítá 

s odpojením trasy ze stávajícího dopravního uzle Na Rybníčku, vedení ulicí U Nisy, M. Horákové a podél 

ulice Melantrichova, U Močálu, Na Žižkově přes sídliště Dobiášova a Rochlice.  

V tomto případě se jedná o úsek tramvajové trati U lomu – Rochlice (Dobiášova) vedený převážně po 

samostatném tělese pro zajištění rychlosti a spolehlivosti VDO a napojení m.j. ulic Broumovské, 

Kopečné , Zeleného údolí atd.  

V městském sektoru 4 – Rochlice – Nová Ruda, do kterého spadá předmětný pozemek je 

v dokumentaci pro vydání (2022) celkem navrženo a s dotčenými orgány projednáno přes 0,4 ha ploch 

změn (rozvojové) přestavby pro občanské vybavení veřejné (OV). Z tohoto pohledu bude rozvojový 

potenciál této oblasti zajištěn. Rozšiřování ploch pro občanské vybavení dalším navýšením jejich 

celkové rozlohy je z hlediska udržitelného rozvoje území bezdůvodné. 

Územní plán neřeší majetkové vztahy, tedy ani odprodej či směnu pozemků.  

V dokumentaci pro vydání ÚPL nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíchž součástí je dotčený 

pozemek, protože jemu stanovená funkce v předešlých fázích projednání je v souladu i s nově 

stanovenou koncepcí. 

Nový návrh územního plánu Liberec pro opakované veřejné projednání (2021) byl na základě 

Požadavků 2020 pořizovatele a určeného zastupitele zpracován v jednotném Standardu vybraných 

částí územního plánu dle metodického pokynu MMR.  Dle této metodiky se již samostatně nevymezují 

plochy přírodní, které měly „chránit“ území biocenter, ale tato ochrana je zajištěna samostatnou 

překryvnou vrstvou biocenter. Z tohoto důvodu jsou předmětné pozemky vymezeny jako plochy 

zeleně sídelní, nad kterou je vymezeno lokální biocentrum. 

V novém návrhu pro veřejné projednání (2018) byl pozemek částečně vymezen jako stabilizované 

plochy přírodní – nelesní (N) a částečně jako návrhové plochy dopravní infrastruktury silniční (M) a 

následně byl pozemek v dokumentaci nového návrhu pro opakované veřejné projednání (2021) 

zařazen částečně do stabilizovaných ploch zeleně sídelní (ZS) a částečně do ploch změn (rozvojové) 

přestavby dopravy silniční (DS). Tato úprava je způsobena přechodem na jednotný standard vybraných 

částí ÚP dle metodického pokynu MMR. Nejedná se však o měněnou část (podstatnou úpravu), protože 

bylo pouze formálně upraveno názvosloví jednotlivých funkčních ploch. 

Pozemek je z výše uvedených důvodů zařazen část stabilizované plochy zeleně sídelní (ZS), část plochy 

změn (rozvojové) přestavby dopravy silniční (DS) - Z4.33.DS. Tramvajová trať je stále navrhována – 

CNU.4.33.DS. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce nevyhovuje. 



ÚP Liberec L.3.20 Rochlice u Liberce – Nový návrh pro veřejné projednání 

 

63 
 

Námitka k novému návrhu pro veřejné projednání NVP_0282 – Libuše 

Mošnerová 

CJ MML 150071/18 

katastrální území: Rochlice u Liberce 

pozemek parc. č.: 526, 527 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje 

 

Text námitky včetně odůvodnění: 

 

 



ÚP Liberec L.3.20 Rochlice u Liberce – Nový návrh pro veřejné projednání 

 

64 
 

 

 



ÚP Liberec L.3.20 Rochlice u Liberce – Nový návrh pro veřejné projednání 

 

65 
 

 

 



ÚP Liberec L.3.20 Rochlice u Liberce – Nový návrh pro veřejné projednání 

 

66 
 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemkům parc. č. 526, 527 v k. ú. Rochlice u Liberce bylo v rámci jednotlivých etap projednání 

stanoveno funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): stabilizované plochy výrobně obchodní (VO), 



ÚP Liberec L.3.20 Rochlice u Liberce – Nový návrh pro veřejné projednání 

 

67 
 

Návrh pro společné jednání (2012): stabilizované plochy výroby a skladování (E), 

Návrh pro veřejné projednání (2013): stabilizované plochy výroby a skladování (E), 

Nový návrh pro společné jednání (2016): stabilizované plochy smíšených aktivit (A), 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): přestavbové plochy smíšených aktivit (A), 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): plochy změn (rozvojové) přestavby smíšené 

obytné městské (SM), 

Dokumentace pro vydání (2022): plochy změn (rozvojové) přestavby smíšené obytné městské (SM). 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemky do stabilizovaných ploch bydlení čistého (BČ). 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel nesouhlasí s vymezením plochy smíšených aktivit a s úpravou využití „staré“ ulice České 

Mládeže vedoucí kolem předmětných pozemků. Dále nesouhlasí se zahrnutím do ochranného pásma 

elektronických komunikačních zařízení a tras. 

V souladu s ustanovením § 3 vyhlášky č. 501/2006 Sb. je plocha vymezena s ohledem na specifické 

podmínky a charakter území zejména z důvodů omezení střetů vzájemně neslučitelných činností.  

Vzhledem k existenci stávajícího objektu pro bydlení a blízkosti výrobních areálů bylo vyhodnoceno 

vymezení plochy smíšených aktivit jako vhodné. Předmětné pozemky jsou označeny jako plocha 

7.107.A.3.60.20.s. Tato lokalita, sevřená z několika stran plochami výroby a skladování, svým 

charakterem neodpovídá plochám bydlení. V odůvodnění ÚP je uvedeno, že se jedná o „převedení 

obytných ploch v hygienicky nevhodné poloze na plochy smíšené funkce ve vazbě na kapacitní 

komunikaci a stávající výrobní areál“. 

Vymezením plochy smíšených aktivit bude umožněno budoucí využití pozemků pro podnikatelské 

aktivity, což by odpovídalo stavu v lokalitě a zároveň zde bude možné zachovat bydlení jako 

doplňkovou funkci. Bydlení ve funkční ploše smíšených aktivit je stanoveno jako podmíněně přípustné 

využití. 

Ochranná pásma byla projektantem ÚPL vymezena dle předchozích získaných informací a skutečností. 

ÚP nestanovuje podmínky a omezení stanovená ochranným pásmem elektronických komunikačních 

zařízení a tras, pouze ho vymezuje.   

K bodu 1) 

Nově navrhované komunikační propojení z okružní Křižovatky České Mládeže x Kubelíkova k Home 

Credit aréně nemá za úkol primárně odvádět (odlehčovat) dopravu z ulice České Mládeže, ale zajistit 

další připojení území v okolí Home Credit arény na základní komunikační síť města. Nejen v době 

konání akcí v samotné Home credit areně, ale již v běžném období dochází k přetížení komunikací, 

které celou lokalitu Horního Růžodolu napojují na silnici I/35, resp. na oblast centra města za železniční 

tratí.  

Předpokládaná výhledová intenzita dopravy vychází z výpočtů matematického modelu. Územní plán 

vymezuje koridor pro možné provedení komunikačního propojení, v dalších stupních projektové 

dokumentace bude mj. investorem podrobně prověřeno i ekonomické zhodnocení stavby. 

 



ÚP Liberec L.3.20 Rochlice u Liberce – Nový návrh pro veřejné projednání 

 

68 
 

K bodu 4) 

Připravované druhé napojení průmyslové zóny jih z křižovatky I/35 x Hodkovická x Minkovická bude 

řešit dlouhodobý problém přetížené ulice České Mládeže a uspokojí neustále se zvyšující nároky na 

dopravu v dostavované průmyslové zóně. Toto propojení je zaneseno již v ÚPML. Intenzity dopravy 

v ulici České Mládeže zahlcují přilehlé křižovatky ve špičkových obdobích dne a překračují hlukové 

limity pro zástavbu podél komunikace.  

K bodu 10) 

Styková křižovatka na ulici České Mládeže („u haly Matador“) vykazuje problematické rozhledové 

poměry na výjezdu z vedlejší komunikace. Naopak řešením je napojit dostatečně kapacitní a 

bezpečnou komunikaci jako páté rameno do stávající okružní křižovatky České Mládeže x Kubelíkova. 

Konkrétní stavební uspořádání (vnější průměr, šířky jízdních pruhů atd.) upravené okružní křižovatky 

bude řešeno v dalších stupních projektové dokumentace. Součástí posouzení musí být i standardní 

(normové) posouzení na výhledové intenzity dopravy. Toto kapacitní posouzení prokáže možnost 

napojení pátého ramene křižovatky, vč. prověření na vlečné křivky a stupeň zatížení dopravy, resp. 

předpokládanou délku kongescí.  

K bodu 11) 

Prokázání a ochránění objektů na přilehlých pozemcích od vlivu dopravní stavby dokládá projektant 

v dalších stupních projektové dokumentace, v územním plánu tato problematika řešena není. 

Pořizovatel i projektant  ÚPL dle odst. 1 § 5 zákona č. 334/1992 Sb. má povinnost se v rámci územně 

plánovací činnosti řídit zásadami ochrany ZPF. Dle § 4 zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského 

půdního fondu, je nutno co nejméně narušovat organizaci zemědělského půdního fondu a odnímat jen 

nejnutnější plochu zemědělského půdního fondu. 

Zatížení oblasti nadlimitním hlukem bylo prověřeno hlukovou studií na úrovni ÚP a nebylo KHS LK 
zpochybněno. Problematiku hluku, prašnosti, vibrací, emisí, bezpečnosti, ekologického a zdravotního 
zatížení oblasti musí být řešena v dalších stupních projektové dokumentace (stavební povolení), vychází 
to z platné legislativy a na základě posouzení budou navržena opatření k ochraně. Případná 
protihluková opatření budou tedy řešena v dalších stupních projektové přípravy. Územní plán neřeší 
majetkové poměry v území ani směny pozemků.  

Pořizovatel se pokusil v rámci tohoto rozhodnutí vypořádat se všemi vznesenými námitkami podatele, 

avšak z důvodu jejich početnosti a podrobnosti, odvolací orgán připouští, že jsou možná jistá tvrzení, 

ke kterým se zcela nevyjádřil, avšak dle jeho názoru, tyto marginální námitky jsou vypořádány v rámci 

vypořádání námitek pro rozhodnutí stěžejní. 

V novém návrhu pro opakované veřejné projednání (2021) a v dokumentaci pro vydání (2022) jsou 

pozemky z výše uvedených důvodů zařazeny do ploch smíšených obytných městských. Předmětné 

pozemky jsou označeny jako plocha P7.107 – SM.3.60.20.s. Bydlení ve funkční ploše smíšených 

obytným městských je stanoveno jako přípustné využití. 

V dokumentaci pro vydání ÚPL nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíchž součástí jsou 

dotčené pozemky, protože jim stanovená funkce v předešlých fázích projednání je v souladu i s nově 

stanovenou koncepcí. 

Pozemky jsou z výše uvedených důvodů zařazeny do ploch smíšených obytných městských. 

V novém návrhu pro veřejné projednání (2018) byly pozemky vymezeny jako přestavbové plochy 

smíšených aktivit (A) a následně byly pozemky v dokumentaci nového návrhu pro opakované veřejné 



ÚP Liberec L.3.20 Rochlice u Liberce – Nový návrh pro veřejné projednání 

 

69 
 

projednání (2021) zařazeny do ploch změn (rozvojové) přestavby ploch smíšených obytných městských 

(SM). Tato úprava je způsobena přechodem na jednotný standart vybraných částí ÚP dle metodického 

pokynu MMR. Nejedná se však o měněnou část (podstatnou úpravu), protože bylo pouze formálně 

upraveno názvosloví jednotlivých funkčních ploch.  

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce nevyhovuje. 

 



ÚP Liberec L.3.20 Rochlice u Liberce – Nový návrh pro veřejné projednání 

 

70 
 

Námitka k novému návrhu pro veřejné projednání NVP_0283 – Lukáš 

Plechatý 

CJ MML 150109/18 

katastrální území: Rochlice u Liberce 

pozemek parc. č.: 881/1 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje 

 

Text námitky včetně odůvodnění: 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemku parc. č. 881/1 v k. ú. Rochlice u Liberce bylo v rámci jednotlivých etap projednání stanoveno 
funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): jižní část stabilizované plochy smíšené centrální (SC), severní část stabilizované 
plochy veřejných prostranství – zeleň (VZ), 

Návrh pro společné jednání (2012): stabilizované plochy sídelní zeleně (Z), 

Návrh pro veřejné projednání (2013): stabilizované plochy sídelní zeleně (Z), 

Nový návrh pro společné jednání (2016): stabilizované plochy sídelní zeleně (Z), 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): stabilizované plochy sídelní zeleně (Z), 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): stabilizované plochy zeleně sídelní (ZS), 

Dokumentace pro vydání (2022): stabilizované plochy zeleně sídelní (ZS). 

Územní plán z roku 2002 zahrnul severní část pozemku do stabilizovaných ploch urbanizované zeleně 
– ostatní městská zeleň a jižní část do stabilizovaných ploch bydlení čistého. 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel požaduje vymezení alespoň na části pozemku plochy smíšené centrální.  

Jedná se o pozemek se vzrostlou doprovodnou zelení tvořící součást souvislého pásu zeleně nad 

zástavbou v ulici Dr. Milady Horákové a pod bytovou zástavbou v ulici Žitná. Uvedený pozemek netvoří 

proluku ve stávající zástavbě. Tato zeleň, bez ohledu na veřejnou přístupnost, má estetickou, 

ochrannou, hygienickou a mikroklimatickou funkci. Vymezením zastavitelné plochy by došlo k narušení 

prvku zeleně v území. 

Na pozemku se nachází vzrostlá mimolesní zeleň. V souladu s § 2 zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně 

přírody a krajiny jsou chráněny také dřeviny rostoucí mimo les. Plochy zeleně v zastavěném území mají 



ÚP Liberec L.3.20 Rochlice u Liberce – Nový návrh pro veřejné projednání 

 

71 
 

významnou hygienickou a estetickou funkci, zejména zlepšují kvalitu ovzduší, snižují šíření hluku např. 

z dopravy. 

Vzhledem k požadavku na zařazení pozemku mezi zastavitelné plochy smíšené centrální byla 

posouzena možnost využití pozemku jak z hlediska urbanistického, tak z hlediska uživatelského. Tento 

pozemek svým charakterem z hlediska koncepčního byl při pořizování územního plánu vyhodnocen 

jako vhodný pro funkční využití sídelní zeleň.   

Pozemek se nachází převážně na strmém svahu, což fakticky neumožňuje jeho zastavění. Zeleň na 

tomto pozemku snižuje erozi půdy.  

Pozemek je součástí ploch sídelní zeleně, které procházejí od sídliště Rochlice nad ulicí Dr. Milady 

Horákové směrem ke kostelu v Rochlicích. Územní plán chrání a rozšiřuje plochy veřejné zeleně, které 

prostupují do zastavěného území podél svahů, komunikací a vodních toků. 

V městském sektoru 04 – Rochlice - Nová Ruda, do kterého spadá i předmětný pozemek, je rozvojový 

potenciál této oblasti zajištěn v rámci jiných vhodnějších zastavitelných ploch.  

V dokumentaci pro vydání ÚPL nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíchž součástí je dotčený 

pozemek, protože jemu stanovená funkce v předešlých fázích projednání je v souladu i s nově 

stanovenou koncepcí. 

Pozemek je z výše uvedených důvodů zařazen do ploch zeleně sídelní (ZS). 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce nevyhovuje. 

 

 



ÚP Liberec L.3.20 Rochlice u Liberce – Nový návrh pro veřejné projednání 

 

72 
 

Námitka k novému návrhu pro veřejné projednání NVP_0284 – Ing. 

Lukáš Plechatý 

CJ MML 150108/18 

katastrální území: Rochlice u Liberce 

pozemek parc. č.: 734, 744 

Rozhodnutí: Námitce se částečně vyhovuje 

 

Text námitky včetně odůvodnění: 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemkům parc. č. 734, 744 v k. ú. Rochlice u Liberce bylo v rámci jednotlivých etap projednání 
stanoveno funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): návrhové plochy výrobně obchodní (VO), 

Návrh pro společné jednání (2012): návrhové plochy výroby a skladování (E),  

Návrh pro veřejné projednání (2013): návrhové plochy výroby a skladování (E), 

Nový návrh pro společné jednání (2016): návrhové plochy výroby a skladování (E), 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): návrhové plochy výroby a skladování (E), 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): plochy změn (rozvojové) přestavby výroby 
lehké (VL), 

Dokumentace pro vydání (2022): plochy změn (rozvojové) přestavby výroby lehké (VL). 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemky do návrhových ploch dopravy a dopravní vybavenosti – 
plochy železniční dopravy. 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel nesouhlasí s napojením pozemků z kruhového objezdu na ulici České Mládeže a Kubelíkova a 

požaduje vyšší intenzitu zástavby nadzemními stavbami.  

V návrhu i v novém návrhu územního plánu byly předmětné pozemky zahrnuty do ploch výroby a 

skladování s označením 9.47.E.4.40.20. Po opětovném prověření byl koeficient zastavění navýšen na 

60 %, a to v souladu s pokyny pro zpracování nového návrhu ÚP – prověřit rozvojové plochy, zhodnotit 



ÚP Liberec L.3.20 Rochlice u Liberce – Nový návrh pro veřejné projednání 

 

73 
 

možnost jejich zahuštění nebo naopak jejich vyřazení. Toto navýšení není v rozporu s urbanistickou 

koncepcí, ostatní plochy výroby a skladování mají koeficient zastavění stanoven rovněž na 60 %. 

Co se týče dopravního napojení, tak bylo prověřeno několik variant a byla vybrána ta nejvhodnější a 

nejoptimálnější trasa, komunikace je součástí dopravního systému města. Trasa komunikace je 

navržena na základě technických podmínek, za kterých jsou tyto komunikace navrhovány. Územní plán 

pouze vytváří předpoklady pro výstavbu návrhem odpovídajících ploch, nenavrhuje konkrétní stavební 

řešení.  

V novém návrhu pro opakované veřejné projednání (2021) a v dokumentaci pro vydání (2022) jsou 

pozemky vymezeny v plochách změn (rozvojové) přestavby výroby lehké (VL) – Z9.47 – VL.4.60.20h. 

V dokumentaci pro vydání ÚPL došlo ke změně funkčního využití plochy, jejíchž součástí jsou dotčené 

pozemky, došlo k navýšení koeficientu zastavění na 60 %.  

Pozemky jsou z výše uvedených důvodů zařazeny do plochy výroby lehké (VL) a koeficient zastavění 

všemi nadzemními stavbami je 60 %. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce částečně vyhovuje. 

 



ÚP Liberec L.3.20 Rochlice u Liberce – Nový návrh pro veřejné projednání 

 

74 
 

Námitka k novému návrhu pro veřejné projednání NVP_0285 – Lukáš 

Plechatý 

CJ MML 150056/18 

katastrální území: Rochlice u Liberce 

pozemek parc. č.: 436/1, 434 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje 

 

Text námitky včetně odůvodnění: 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemkům parc. č. 436/1, 434 v k. ú. Rochlice u Liberce bylo v rámci jednotlivých etap projednání 
stanoveno funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): stabilizované plochy veřejných prostranství – zeleň (VZ), 

Návrh pro společné jednání (2012): stabilizované plochy sídelní zeleně (Z), přes pozemek parc. č. 434 
navrhovány tunelové a mostní úseky pozemních  komunikací, 

Návrh pro veřejné projednání (2013): stabilizované plochy sídelní zeleně (Z), přes pozemek parc. č. 434 
navrhovány tunelové a mostní úseky pozemních komunikací, 

Nový návrh pro společné jednání (2016): stabilizované plochy sídelní zeleně (Z), přes pozemek parc. č. 
434 navrhovány tunelové a mostní úseky pozemních komunikací, 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): stabilizované plochy sídelní zeleně (Z), přes pozemek parc. 
č. 434 navrhovány tunelové a mostní úseky pozemních komunikací, 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): stabilizované plochy zeleně sídelní (ZS), přes 
pozemek parc. č. 434 vedou tunelové a mostní úseky pozemních komunikací, 

Dokumentace pro vydání (2022): stabilizované plochy zeleně sídelní (ZS), přes pozemek parc. č. 434 
vedou tunelové a mostní úseky pozemních komunikací. 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemek parc. č. 436/1 do stabilizovaných ploch přírody a krajiny – 
krajinná zeleň, parc. č. 434 do stabilizovaných ploch dopravy a dopravní vybavenosti – komunikace a 
stabilizovaných ploch urbanizované zeleně – ostatní městská zeleň. 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel požaduje vymezit plochu výroby a skladování. 

Přes pozemky prochází pás doprovodné zeleně, podél liniového prvku železnice. Pozemky jsou součástí 

zeleného pásu. Tato zeleň, bez ohledu na veřejnou přístupnost, má estetickou, ochrannou, hygienickou 



ÚP Liberec L.3.20 Rochlice u Liberce – Nový návrh pro veřejné projednání 

 

75 
 

a mikroklimatickou funkci. Pozemky jsou od stávajícího výrobního areálu odděleny místní komunikací 

a nemají tedy návaznost na stávající plochy. Vymezením zastavitelné plochy výroby a skladování by 

došlo k nekoncepčnímu narušení prvku zeleně v území včetně narušení jejich ochranných funkcí. 

Zachování a rozšiřování prvků ochranné a doprovodné zeleně podél dopravních koridorů je 

uplatňováno na celém území města.  

Stanovení koncepce rozvoje území s ohledem na stav území a z ní vyplývající potřebu změn v území je 

v souladu s úkoly územního plánování definovanými v § 19 odst. (1) stavebního zákona. 

Na pozemku parc. č. 436/1 se nachází vzrostlá mimolesní zeleň. V souladu s § 2 zákona č. 114/1992 

Sb., o ochraně přírody a krajiny jsou chráněny také dřeviny rostoucí mimo les. Plochy zeleně 

v zastavěném území mají významnou hygienickou a estetickou funkci, zejména zlepšují kvalitu ovzduší, 

snižují šíření hluku např. z dopravy. 

Na základě výše uvedeného a vzhledem k nutnosti zachování zeleně a nevhodné konfiguraci terénu 

pozemky nejsou zařazeny do zastavitelných ploch. 

V městském sektoru 04 – Rochlice-Nová Ruda, do kterého spadají i předmětné pozemky, je rozvojový 

potenciál výroby této oblasti zajištěn v rámci jiných vhodnějších zastavitelných ploch.  

V ÚPML byl pozemek parc. č. 436/1 součástí nezastavitelných ploch přírody a krajiny – krajinná zeleň, 

pozemek parc. č. 434 byl součástí nezastavitelných ploch urbanizované zeleně – ostatní městská zeleň. 

Vzhledem k tomu, že pozemky nadále zůstávají nezastavitelné, nedochází zde ke změně funkčního 

využití a k jejich znehodnocení. 

V dokumentaci pro vydání ÚPL nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíchž součástí jsou 

dotčené pozemky, protože jim stanovená funkce v předešlých fázích projednání je v souladu i s nově 

stanovenou koncepcí. 

Pozemky jsou z výše uvedených důvodů zařazeny do ploch zeleně sídelní (ZS), přes pozemek parc. č. 

434 je vymezena plocha pro tunelové a mostní úseky pozemních komunikací. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce nevyhovuje. 

 



ÚP Liberec L.3.20 Rochlice u Liberce – Nový návrh pro veřejné projednání 

 

76 
 

Námitka k novému návrhu pro veřejné projednání NVP _0286 – Lukáš 

Plechatý 

CJ MML 150115/18 

katastrální území: Rochlice u Liberce 

pozemek parc. č.: 1456 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje 

Text námitky a odůvodnění: 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemku parc. č. 1456 v k. ú. Rochlice u Liberce bylo v rámci jednotlivých etap projednání stanoveno 
funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): stabilizované plochy přírodní – nelesní (PN),  

Návrh pro společné jednání (2012): stabilizované plochy přírodní – nelesní (N), severní cíp pozemku 
návrhové plochy dopravní infrastruktury silniční M), 

Návrh pro veřejné projednání (2013): stabilizované plochy přírodní – nelesní (N), severní cíp pozemku 
návrhové plochy dopravní infrastruktury silniční M), 

Nový návrh pro společné jednání (2016): stabilizované plochy přírodní – nelesní (N), severní cíp 
pozemku návrhové plochy dopravní infrastruktury silniční M), 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): stabilizované plochy přírodní – nelesní (N), severní cíp 
pozemku návrhové plochy dopravní infrastruktury silniční M), 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): stabilizované plochy zeleně sídelní (ZS), severní 
cíp pozemku plochy změn (rozvojové) přestavby dopravy silniční (DS), 

Dokumentace pro vydání (2022): stabilizované plochy zeleně sídelní (ZS), severní cíp pozemku plochy 
změn (rozvojové) přestavby dopravy silniční (DS). 

Územní plán města Liberce z roku 2002 zahrnul pozemek do stabilizovaných ploch urbanizované 
zeleně – ostatní městská zeleň. 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel nesouhlasí s převedením pozemku do ploch přírodních nelesních a požaduje zařadit 

předmětný pozemek nebo alespoň jeho část do ploch bydlení.  

Předmětný pozemek byl již v územním plánu města Liberce z roku 2002 zařazen do ploch urbanizované 

zeleně – ostatní městská zeleň. V dalších fázích pořizování ÚP byl pozemek zařazen do ploch přírodních 

- nelesních.  

V novém návrhu pro veřejné projednání (2018) byl pozemek vymezen jako plochy přírodní - nelesní 

(N) a na severní cíp pozemku minimálně zasahuje návrhová plocha dopravní infrastruktury silniční 



ÚP Liberec L.3.20 Rochlice u Liberce – Nový návrh pro veřejné projednání 

 

77 
 

(M) – 4.33.M a také tramvajová trať – 4.TT.1. Ul. Broumovská – zlepšení technických parametrů 

silnice pro tramvajovou trať Krejčího x Jablonecká. 

Podpora rozvoje tramvajové dopravy vychází ze Zadání územního plánu schváleného zastupitelstvem 

města, kde je jako jedna ze základních tezí rozvoje území města požadováno navrhnout 

optimalizovanou dopravní obslužnost všech částí města s upřednostňováním veřejné dopravy a 

vytvořit územní podmínky pro další možný rozvoj tramvajových tratí a kolejové dopravy. 

Tramvajová doprava je uvažována jako páteřní prvek veřejné dopravy osob ve městě Liberci, na který 

je navázána síť nekolejové dopravy - autobusové linky. I přes svou investiční náročnost je kolejová 

doprava velmi atraktivní z pohledu ekologie, přepravní výkonnosti a spolehlivosti. 

Tramvajová trať (TT) do Rochlic byla dopravními specialisty vč. externích vyhodnocena jako 

potenciálně efektivní náhrada v této trase vedených autobusových linek. Tramvajová trať je veřejně 

prospěšnou stavbou dopravní infrastruktury, která zajistí kvalitní dopravní obsluhu největšího 

libereckého sídliště. 

Umístění trasy tramvajové trati bylo po prověření vymezeno v souladu s dlouhodobě připravovaným 

projektem dopravního podniku, na který existuje podrobnější dokumentace. Pro tramvajovou trať je 

vymezen koridor pro veřejně prospěšnou stavbu (VPS), v rámci kterého bude upřesněno vedení TT. 

Stavba tramvajové trati do Rochlic, Vesce a Doubí je připravována po etapách. První etapa počítá 

s odpojením trasy ze stávajícího dopravního uzle Na Rybníčku, vedení ulicí U Nisy, M. Horákové a podél 

ulice Melantrichova, U Močálu, Na Žižkově přes sídliště Dobiášova a Rochlice. Z hlediska provozu na 

tramvajové trati je nutností vytvořit prostor pro ukončení části dopravní obsluhy tramvají sídliště 

Rochlice. V místě tohoto sídliště je pak nutné navrhnout točku tramvaje. V další etapě by byla nová 

tramvajová trať prodloužena za silnici I/14 a dále ul. Česká a Mařanova až k točce u Makra, kde by byla 

ukončena. 

Na základě pokynů k úpravě dokumentace nového návrhu pro veřejné projednání (2018) bude 

prověřena koncepce dopravy na základě aktualizovaného dopravního modelu s ohledem na 

minimalizaci negativních dopadů na obyvatele jednotlivých čtvrtí. Nový návrh také prověří navržené 

tramvajové trasy z hlediska efektivnosti jejich provozu.  

Jedním z hlavních úkolů města je zajištění kapacitní městské ekologické hromadné dopravy a to 

především do částí města, které je nutné vyřešit vzhledem k jejich velikosti a dopravním potřebám. 

Z tohoto důvodu pro sídliště Rochlice, které je největším libereckým sídlištěm s cca 10 000 obyvateli, 

byl navržen koridor HHD. Je ve veřejném zájmu, především z důvodu zajištění komfortní, ekologické a 

plynulé dopravní obslužnosti sídliště Rochlice, umístění této dopravní stavby. Koridor MHD je navržen, 

tak aby dopravně obsloužil co nejširší území a největší počet obyvatel co nejefektivněji. Koridor MHD 

co nejvíce respektuje stávající zástavbu a urbanistické řešení území. Umístění koridoru bylo prověřeno 

v rámci přípravných prací na realizaci projektu, byla zahájena příprava realizací dokumentace pro 

umístění  stavby tramvajové tratě.  

Podle zásady Z37 ZÚR LK se mají vytvářet územní podmínky pro zabezpečení funkcí územního systému 

ekologické stability. Jedním z úkolů územního plánování je vytvářet územní předpoklady pro funkčnost 

systému v prostorech opatření pro ochranu území před povodněmi, včetně stanovení dalších způsobů 

využívání těchto ploch s ohledem na zájmy ochrany přírody a krajiny, na základě zpracované podrobné 

projektové dokumentace dle metodiky ÚSES. 

Uvedený pozemek leží v lokálním biocentru „Nad Lomem“ č. 1488, které tvoří součást územního 

systému ekologické stability. Ten je respektován, chráněn a rozvíjen jako jedna z vymezených hodnot 

území v souladu s § 19 odst. 1 stavebního zákona a zároveň je naplněno ustanovení § 4 zákona č. 



ÚP Liberec L.3.20 Rochlice u Liberce – Nový návrh pro veřejné projednání 

 

78 
 

114/1992, kde je jako jedna ze základních povinností při ochraně přírody definována ochrana systému 

ekologické stability jako povinnost všech vlastníků a uživatelů pozemků tvořících jeho základ. Vytváření 

územního systému ekologické stability je veřejným zájmem, na kterém se podílejí vlastníci pozemků, 

obce i stát. Proto je nezbytné je zachovat. 

V novém návrhu pro veřejné projednání (2018) byl pozemek vymezen jako plochy přírodní - nelesní (N) 

a severní cíp pozemku jako návrhová plocha dopravní infrastruktury silniční (M) a následně byl 

pozemek v dokumentaci nového návrhu pro opakované veřejné projednání (2021) zařazen do ploch 

zeleně sídelní (ZS) a severní cíp pozemku do ploch změn (rozvojových) přestavby dopravy silniční (DS). 

Tato úprava je způsobena přechodem na jednotný standard vybraných částí ÚPL dle metodického 

pokynu MMR. Nejedná se však o měněnou část (podstatnou úpravu), protože bylo pouze formálně 

upraveno názvosloví jednotlivých funkčních ploch. 

Pozemek je z výše uvedených důvodů zařazen do ploch zeleně sídelní (ZS) a severní cíp pozemku do 

ploch změn (rozvojových) přestavby dopravy silniční (DS). Tramvajová trať s označením CNU.4.TT.1. je 

stále navrhována a je vymezena jako veřejně prospěšná dopravní stavba. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce nevyhovuje. 



ÚP Liberec L.3.20 Rochlice u Liberce – Nový návrh pro veřejné projednání 

 

79 
 

Námitka k novému návrhu pro veřejné projednání NVP_0287 – Unipan 

a.s. 

CJ MML 150175/18 

katastrální území: Rochlice u Liberce 

pozemek parc. č.: 940, 955/3 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje 

 

Text námitky včetně odůvodnění: 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemkům parc. č. 940, 955/3 v k. ú. Rochlice u Liberce bylo v rámci jednotlivých etap projednání 
stanoveno funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): stabilizované plochy veřejných prostranství – zeleň (VZ), 

Návrh pro společné jednání (2012): stabilizované plochy sídelní zeleně (Z), 

Návrh pro veřejné projednání (2013): stabilizované plochy sídelní zeleně (Z), 

Nový návrh pro společné jednání (2016): stabilizované plochy sídelní zeleně (Z), 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): stabilizované plochy sídelní zeleně (Z), 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): stabilizované plochy zeleně sídelní (ZS), 

Dokumentace pro vydání (2022): stabilizované plochy zeleně sídelní (ZS). 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemky do stabilizovaných ploch přírody a krajiny – krajinná zeleň. 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel nesouhlasí s vymezením plochy zeleně a požaduje vymezení plochy pro bydlení nebo plochy 

smíšených aktivit. 

Jedná se o pozemky se vzrostlou zelení tvořící součást souvislého pásu zeleně nad zástavbou v ulici Dr. 

Milady Horákové a pod bytovou zástavbou v ulici Žitná. Pozemky navazují na zástavbu řadových garáží. 

Uvedené pozemky netvoří proluku ve stávající zástavbě. Již dle ÚPML jsou předmětné pozemky 

v plochách přírody a krajiny – krajinná zeleň, tedy nezastavitelné. 

Na pozemcích se nachází vzrostlá mimolesní zeleň. V souladu s § 2 zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně 

přírody a krajiny jsou chráněny také dřeviny rostoucí mimo les. Plochy zeleně v zastavěném území mají 

významnou hygienickou a estetickou funkci, zejména zlepšují kvalitu ovzduší, snižují šíření hluku např. 

z dopravy. 

Pozemky se nacházejí převážně na strmém svahu, což fakticky neumožňuje jejich zastavění. Zeleň na 

těchto pozemcích snižuje erozi půdy.  



ÚP Liberec L.3.20 Rochlice u Liberce – Nový návrh pro veřejné projednání 

 

80 
 

Pozemky jsou součástí ploch sídelní zeleně, které procházejí od sídliště Rochlice nad ulicí Dr. Milady 

Horákové směrem ke kostelu v Rochlicích. Územní plán chrání a rozšiřuje plochy veřejné zeleně, které 

prostupují do zastavěného území podél svahů, komunikací a vodních toků. 

V dokumentaci pro vydání ÚPL nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíchž součástí jsou 

dotčené pozemky, protože jim stanovená funkce v předešlých fázích projednání je v souladu i s nově 

stanovenou koncepcí. 

Pozemky jsou z výše uvedených důvodů zařazeny do ploch zeleně sídelní. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce nevyhovuje. 

 

 



ÚP Liberec L.3.20 Rochlice u Liberce – Nový návrh pro veřejné projednání 

 

81 
 

Námitka k novému návrhu pro veřejné projednání NVP_0288 – Jana 

Kočí 

CJ MML 150167/18 

katastrální území: Rochlice u Liberce 

pozemek parc. č.: 1235/2, 1235/90, 1235/91, 1235/86, 1235/87 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje 

 

Text námitky včetně odůvodnění: 

 

 

 

 



ÚP Liberec L.3.20 Rochlice u Liberce – Nový návrh pro veřejné projednání 

 

82 
 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemkům parc. č. 1235/2, 1235/90, 1235/91, 1235/86, 1235/87 v k. ú. Rochlice u Liberce bylo v rámci 
jednotlivých etap projednání stanoveno funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): přestavbové plochy smíšené centrální (SC), plochy dopravní infrastruktury (DS), 

Návrh pro společné jednání (2012): přestavbové plochy smíšené centrální (C), plochy dopravní 
infrastruktury (M), 

Návrh pro veřejné projednání (2013): přestavbové plochy smíšené centrální (C), plochy dopravní 
infrastruktury (M), 

Nový návrh pro společné jednání (2016): přestavbové plochy smíšené centrální (C), plochy dopravní 
infrastruktury (M), 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): přestavbové plochy smíšené centrální (C), plochy dopravní 
infrastruktury (M), 



ÚP Liberec L.3.20 Rochlice u Liberce – Nový návrh pro veřejné projednání 

 

83 
 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): pozemek parc. č. 1235/2 - plochy změn 
(rozvojové) přestavby veřejných prostranství s převahou zpevněných ploch (PP), plochy stabilizované 
veřejných prostranství s převahou zeleně (PZ); pozemek parc. č. 1235/86 - plochy změn (rozvojové) 
přestavby veřejných prostranství s převahou zpevněných ploch (PP), plochy stabilizované veřejných 
prostranství s převahou zpevněných ploch (PP), plochy změn (rozvojové) přestavby veřejných 
prostranství s převahou zeleně (PZ); pozemek aprc. Č. 1235/87 - plochy změn (rozvojové) přestavby 
veřejných prostranství s převahou zpevněných ploch (PP), plochy změn (rozvojové) přestavby 
veřejných prostranství s převahou zeleně (PZ); pozemky parc. č. 1235/90, 1235/91 plochy změn 
(rozvojové) přestavby veřejných prostranství s převahou zpevněných ploch (PP). 

Dokumentace pro vydání (2022): pozemek parc. č. 1235/2 - plochy změn (rozvojové) přestavby 
veřejných prostranství s převahou zpevněných ploch (PP), plochy stabilizované veřejných prostranství 
s převahou zeleně (PZ); pozemek parc. č. 1235/86 - plochy změn (rozvojové) přestavby veřejných 
prostranství s převahou zpevněných ploch (PP), plochy stabilizované veřejných prostranství s převahou 
zpevněných ploch (PP), plochy změn (rozvojové) přestavby veřejných prostranství s převahou zeleně 
(PZ); pozemek aprc. Č. 1235/87 - plochy změn (rozvojové) přestavby veřejných prostranství s převahou 
zpevněných ploch (PP), plochy změn (rozvojové) přestavby veřejných prostranství s převahou zeleně 
(PZ); pozemky parc. č. 1235/90, 1235/91 plochy změn (rozvojové) přestavby veřejných prostranství 
s převahou zpevněných ploch (PP). 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemky do návrhových ploch smíšených ostatních (služby, obchod 
a drobná výroba – SS) a částečně do stabilizovaných ploch urbanizované zeleně - ostatní městská zeleň. 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel požaduje ponechat uvedenou plochu 4.34.C.3.40.30 v nezastavitelných plochách Z (plochy 

sídelní zeleně) nebo nově stanovit podmínky pro využití a uspořádání této plochy jako plochy R (plochy 

rekreace) pro umístění přírodního hřiště s možnými vodními prvky. 

ÚPML stanovil pozemkům parc. č. 1235/2, 1235/90, 1235/91, 1235/86, 1235/87 funkční využití plochy 

smíšené ostatní (služby, obchod a drobná výroby) a částečně plochy urbanizované zeleně - ostatní 

městská zeleň. 

Jedná se o plochu v zastavěném území města. V současné době jsou částečně zpevněny a zastavěny, 

na pozemku parc. č. 1235/2 a 1235/91 byla již realizována stavba myčky aut jako stavba dočasná. 

Pozemek parc. č. 1235/86 slouží jako místní komunikace (spojení ulice U Močálu a Na Jezírku). 

Intenzifikace využití zastavěného území je přitom pro město nezbytná s ohledem na výrazné ohraničení 

zastavitelného prostoru města komplexem ekologicky stabilních ploch, tvořících přírodní hodnoty a 

zároveň limity využití řešeného území.  

Plochy smíšené centrální umožňují nerušený a bezpečný pobyt, dostupnost veřejných prostranství a 

vyššího občanského vybavení a ekonomické aktivity, které nesnižují kvalitu prostředí a pohodu bydlení. 

Jsou umisťované v atraktivním prostředí centra města a uzlových prostorech lokálních center, při 

dopravně zatížených veřejných prostranstvích. V tomto případě se jedná o rozvoj místní části ve vazbě 

na obytnou zástavbu a připravenou infrastrukturu. 

Navrhovaná komunikace 4.47.M. je hlavní rozvojovou potřebou i pro samotné těleso tramvajové trati 

do Rochlic. Dotčenými pozemky prochází návrh tramvajové trati z dolního centra města k sídlišti 

Dobiášova (Rochlice) a dále do Vesce a Doubí. Stavba je připravována minimálně ve dvou etapách. 

První etapa počítá s odpojením trasy ze stávajícího dopravního uzle Na Rybníčku, dále je vedena ulicí 

U Nisy, M. Horákové a podél ulice Melantrichova, U Močálu a Na Žižkově přes sídliště Dobiášova a 

Rochlice až k nově navržené tramvajové točce u ulic Dobiášova a Vratislavická. V další etapě by byla 

nová tramvajová trať protažena za silnici I/14 a dále ul. Česká a Mařanova až k točce u Makra. 



ÚP Liberec L.3.20 Rochlice u Liberce – Nový návrh pro veřejné projednání 

 

84 
 

Při návrhu tramvajové trati projektant ÚPL prověřoval více variant jejího vedení. Ve výsledné variantě 

zasahuje trať svým tělesem do dotčených pozemků, neboť směrový oblouk potřebný k provedení 

tramvaje je po přímém úseku ulice Melantrichova (ve směru od ulice Dr. M. Horákové) takový, že 

zasahuje i do dotčených pozemků. 

Výše popsané vedení tramvajové trati do Vesce a Doubí (přes sídliště Dobiášova) je vhodné jak z 

hlediska technického provedení, tak z hlediska zajištění dostatečného počtu cestujících v návaznosti na 

velké obytné soubory. Tramvajová trať (TT) byla dopravními specialisty vč. externích vyhodnocena jako 

potenciálně efektivní náhrada autobusových linek. 

Plocha sídelní zeleně je navržena jako propojení pásu sídelní zeleně mezi sídlištěm Rochlice a Horní 

Kopečná, v ulici U Močálu má tato zeleň především ochrannou a doprovodnou funkci. 

V územně analytických podkladech nejsou v uvedené lokalitě problémy s vodotečí evidovány. Funkci 

veřejné zeleně v lokalitě plní několik okolních ploch veřejných prostranství s převahou zeleně např. 

plocha P1.52.PZ, a nebo stabilizované plochy sídelní zeleně pod sídlištěm Na Žižkově (u ulic Pod Sadem 

Míru a U Domoviny).  

Otázka konkrétního řešení vedení vodoteče a tramvajové trati bude součástí dalších stupňů projektové 

dokumentace. Nicméně projektant ÚPL při návrhu TT s touto problematikou počítal. 

Problematika hluku, prašnosti, vibrací, emisí, bezpečnosti, ekologického a zdravotního zatížení 

oblasti musí být řešena v dalších stupních projektové dokumentace (stavební povolení), vychází 

to z platné legislativy a na základě posouzení budou navržena opatření k ochraně.  

V dokumentaci pro vydání ÚPL došlo ke změně funkčního využití plochy, jejíchž součástí jsou dotčené 

pozemky. Na základě předložené podrobné prověřovací studie (projektování dokumentace pro územní 

rozhodnutí) došlo k upravení vymezení tramvajové tratě a s tím došlo též k úpravě funkčního využití 

plochy, na kterou veřejně prospěšná dopravní stavba CNU.4.47.DS  - vedení tramvajové tratě zasahuje. 

Z výše uvedených důvodů jsou pozemky zařazeny do: pozemek parc. č. 1235/2 - plochy změn 

(rozvojové) přestavby veřejných prostranství s převahou zpevněných ploch (PP), plochy stabilizované 

veřejných prostranství s převahou zeleně (PZ); pozemek parc. č. 1235/86 - plochy změn (rozvojové) 

přestavby veřejných prostranství s převahou zpevněných ploch (PP), plochy stabilizované veřejných 

prostranství s převahou zpevněných ploch (PP), plochy změn (rozvojové) přestavby veřejných 

prostranství s převahou zeleně (PZ); pozemek aprc. Č. 1235/87 - plochy změn (rozvojové) přestavby 

veřejných prostranství s převahou zpevněných ploch (PP), plochy změn (rozvojové) přestavby 

veřejných prostranství s převahou zeleně (PZ); pozemky parc. č. 1235/90, 1235/91 plochy změn 

(rozvojové) přestavby veřejných prostranství s převahou zpevněných ploch (PP). 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce nevyhovuje. 


